
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 3/2017

11 Hudební 
pozvánky 13 přednáška

„Pravda o vodě"2 Zápisy do škol

www.hermanuv -mestec.cz

Retrospektiva 
k 110. výročí 
narození významného 
heřmanoměsteckého 
malíře.

Vernisáž
7.4.2017/18:00

uvede František Mifek
hudební doprovod skupina SAKO HM

Galerie Dvojdomek
Heřmanův Městec

7.4.2017-7.5.2017
otevírací doba:
PO/ČT zavřeno
ÚT/ST/PÁ/SO/NE  9:00-11:00
               14:00-17:00

sponzořiorganizátoři

David Janata

František Pleskot
SKAUT Heřmanův Městec
Mgr. Klára Bartošová
Bc. Adéla Korbelová

výstava
obrazů

JAROSLAVA
HEŘMANSKÉHO

Výstava obrazů 
Jaroslava 
Heřmanského

Jelikož se zahájení výstavy 
nezadržitelně blíží, rádi by-
chom zde doplnili důležité 
informace k jejímu zahájení 
i průběhu. Expozice nese 
název Retrospektiva k 110. 
výročí narození významného 
heřmanoměsteckého malí-
ře Jaroslava Heřmanského 
a bude vystavena v našem 
městě, konkrétně v Galerii 
Dvojdomek a to v obou pa-
trech budovy. Bohužel se 
bude jednat o výstavu ne-
prodejní, jelikož vystavená 
díla jsou zejména ze soukro-
mých sbírek.

Trvat bude přesně měsíc 
od 7. 4. 2017 do 7. 5. 2017. 
Navštívit ji můžete každý 
den, kromě pondělí a čtvrt-
ka, v dopoledních hodinách 
od 9. do 11. hodiny, v od-
poledních pak od 14. do 17. 
hodiny. Ve svátcích bude pří-
stupná stejně jako v klasický 
otevírací den. Vstupné bude 
dobrovolné.

Vernisáž výstavy se usku-
teční 7. 4. 2017 v 18.00 hodin 
a úvodního slova se chopí 
František Mifek za hudební-
ho doprovodu smyčcového 
kvarteta SAKO HM. Při přízni 
počasí bude expozice zahá-
jena pod širým nebem, před 
Galerií Dvojdomek. Všichni 
jste srdečně zváni.

David Janata,
organizátor výstavy



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Jednání RM dne 22. 2. 2017
Usnesení č. R/2017/053 RM bere na vědomí předklá-
danou kontrolu usnesení a její plnění.
Usnesení č. R/2017/054 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Sportovní komise č. 1/2017, návrh navýšení 
dotačního programu pro sport na rok 2018 na částku 
897.200 Kč, návrh úpravy pravidel dotačního programu 
pro sport na rok 2018.
Usnesení č. R/2017/055 RM bere na vědomí: zápis 
z jednání Kulturní komise č. 1/2017 ze dne 13. 2. 2017 
a vyhodnocení žádostí o dotace a doporučení komise 
týkající se kontrol vyúčtování dotací.
Usnesení č. R/2017/056 RM bere na vědomí: zápis 
Komise pro výchovu a vzdělávání č. 1/2017 ze dne 
15. 2. 2016, návrh na rozdělení dotací v programu Pod-
pora volného času dětí a mládeže a v programu Pod-
pory spolkové a komunitní činnosti a dále doporučení 
týkající se kontrol vyúčtování, návrh na úpravy pravi-
del dotačního programu Podpora volného času dětí 
a mládeže a programu Podpory spolkové a komunitní 
činnosti a doporučení týkající se kontrol vyúčtování.
Usnesení č. R/2017/057 RM bere na vědomí Zápis 
z jednání Komise cestovního ruchu č. 1/2017 ze dne 
17. 1. 2017.
Usnesení č. R/2017/058 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise dopravní a veřejného pořádku 1/2017.
Usnesení č. R/2017/059 RM doporučuje zastupi-
telstvu města odkup pozemků pod fotbalovým sta-
dionem p. č. 295/1, 297/1, 301/3 a st.p. č. 1358, 1359, 
1730, 1731, 1732, 1733, 1734 v k.ú. H. M. od společnosti 
Národní hřebčín Kladruby n.L., s. p. v likvidaci za cenu 
1.800.000 Kč.
Usnesení č. R/2017/060 RM bere na vědomí ukončení 
nájemní smlouvy s paní Annou Zlesákovou z důvodu 
úmrtí a doporučuje uzavření nájemní smlouvy s paní Ja-
nou Švecovou na pronájem pozemků p. č. 856/45 za cenu 
4 Kč/m2 a p. č. st. 1659 za cenu 7 Kč/m2, oba v k.ú. H. M.
Usnesení č. R/2017/061 RM schvaluje žádost Spo-
lečnosti přátel Železných hor o povolení užívání veřej-
ného prostranství mezi Heřmanovým Městcem a Ko-
nopáčem (pč. 1595) pro akci „Vítání ptačího zpěvu“ dne 
1. 5. 2017 od 8.00 do 13.00 .
Usnesení č. R/2017/062 RM bere na vědomí žádost 
paní Boženy Dobruské o zřízení věcného břemene na 
pozemcích p. č. 856/2 a 856/21.
Usnesení č. R/2017/063 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene - služebnosti a smlouvu o právu provést 
stavbu EP-12-2003150/VB/1, H. M., p. Bareš, NN se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a. s. na pozemku p. č. 2169.
Usnesení č. R/2017/064 RM schvaluje seznam nepo-
třebného vybavení v budově bývalého městského úřa-
du určeného k prodeji včetně prodejních cen.
Usnesení č. R/2017/065 RM bere na vědomí předlože-
ný seznam materiálu k odprodeji oken a radiátorů dle 
přiloženého seznamu. Jedná se o materiál z rekonstruk-
ce č. p. 801 H. M..
Usnesení č. R/2017/066 RM schvaluje vyřazení 
neupotřebitelného majetku Domova pro seniory, 
U Bažantnice 63, H. M..
Usnesení č. R/2017/067 RM schvaluje zapůjčení vy-
braných obrazů Vojmíra Vokolka z Galerie Cyrany Výc 
očeské galerii Pardubice za účelem výstavy tohoto au-
tora v prostorách Domu U Jonáše v Pardubicích v ter-
mínu 27. 3.–4. 6. 2017.
Usnesení č. R/2017/068 RM schvaluje přidělení měst-
ského bytu č. 2/P, Tylova č. p. 387, H. M. v tomto pořadí: 
1. Luděk Celunda 2.Jana Voženílková a to od 1. 3. 2017 
na dobu 1 roku v souladu s Pravidly pro přidělování 
bytů v majetku Města H. M..
Usnesení č. R/2017/069 RM bere na vědomí znění 
Smlouvy o vzájemné součinnosti při uzavírání kupních 
smluv s firmou Sdružení vlastníků obecních a sou-
kromých lesů v ČR na rok 2017. RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o vzájemné součinnosti při uzavírání kupních 
smluv s firmou Sdružení vlastníků obecních a soukro-
mých lesů v ČR na rok 2017.
Usnesení č. R/2017/070 RM bere na vědomí Provozní 
řád sokolovny H. M. s platností od 1. 3. 2017 a schvaluje 

Ceník pronájmu sokolovny H. M. s platností od 1. 3. 2017.
Usnesení č. R/2017/071 RM jmenuje do Školské rady 
Speciální základní školy H. M. za zřizovatele členy - Ota-
kara Volejníka, místostarostu města a Mgr. Janu Kopec-
kou, ved. sociálního odboru s účinností od 3. 4. 2017.
Usnesení č. R/2017/072 RM schvaluje pilotní pro-
voz projektu Leknín.TV po dobu 6 měsíců (start du-
ben/2017) a doporučuje Zastupitelstvu města schválit 
rozpočtovou změnu ve prospěch projektu Leknín.TV 
ve výši 90.000, spočívající v navýšení rozpočtu města 
o tuto částku.
Usnesení č. R/2017/073 RM uděluje v souladu 
s Obecně závaznou vyhláškou č. 5/2016 čl. 2/2, výjimku 
z doby stanovené touto vyhláškou. Tato výjimka spočí-
vá v prodloužení doby konání kulturní akce „Ples SDH 
H. M. 2017“, který se koná 3. 3. 2017 do 3.00 hodin. Stále 
však platí obecně závazná vyhláška č. 6/2016 o nočním 
klidu.
Usnesení č. R/2017/074 RM uděluje I. Českému kyno-
logickému svazu H. M. souhlas s konáním svodu zvířat 
v rámci konání soutěže „Cena Železných hor 2017“ dne 
6. 5. 2017 v době od 7.00 do 17.00 v areálu kynologic-
kého cvičiště, II. RM uděluje Českému kynologickému 
svazu H. M. souhlas s výcvikovým soustředěním kyno-
logů na Kynologickém cvičišti v Heřmanově Městci ve 
dnech 1. 3. 2017 až 31. 12. 2017.
Usnesení č. R/2017/075 RM souhlasí s umístěním sídla 
spolku Český svaz včelařů, z.s. v Multifunkčním centru 
H. M. na adrese nám. Míru 288, H. M. a se zápisem sídla 
spolku do spolkového rejstříku.
Usnesení č. R/2017/076 RM bere na vědomí žádost 
o udělení finančního příspěvku organizace Bílý kruh 
bezpečí, z.s., IČO 47607483 a schvaluje udělení finanč-
ního příspěvku organizaci Bílý kruh bezpečí z. s., IČO 
47607483, z kapitoly Dotační programy města – Rezer-
va rady a starosty města ve výši 2.000 Kč.
Usnesení č. R/2017/077 RM schvaluje udělení finanč-
ního příspěvku pro Domov u fontány se sídlem v Pře-
louči na financování služeb pro klienty domova v roce 
2017, kteří mají trvalé bydliště v Heřmanově Městci, z ka-
pitoly Dotační programy města - Rezerva rady a staros-
ty města ve výši 3.000 Kč.
Usnesení č. R/2017/078 RM schvaluje udělení finanč-
ního příspěvku Sportovní unii Chrudimska z kapitoly 
Dotační programy města - Rezerva rady a starosty 
města ve výši 3.000 Kč.
Usnesení č. R/2017/079 RM schvaluje udělení finanč-
ního příspěvku Oblastní pobočce SONS v Chrudimi 
z kapitoly Dotační programy města - Rezerva rady a sta-
rosty ve výši 3.000 Kč.
Usnesení č. R/2017/080 RM bere na vědomí plnění 
a čerpání rozpočtu a výsledek hospodaření vedlejšího 
hospodářství Města H. M. k 31. 12. 2016.
Usnesení č. R/2017/081 RM bere na vědomí plnění 
a čerpání rozpočtu a výsledek hospodaření Města H. M. 
k 31. 12. 2016.
Usnesení č. R/2017/082 RM doporučuje zastupitel-
stvu města schválit rozpočtové opatření č. 1/2017.
Usnesení č. R/2017/083 RM bere na vědomí přehled 
podaných žádostí o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Města H. M. na rok 2017.
Usnesení č. R/2017/084 RM bere na vědomí zápis Kul-
turní komise 1/2017 ze dne 13. 2. 2017, zápis Sportovní 
komise 1/2017 ze dne 14. 2. 2017, zápis Komise pro vý-
chovu a vzdělávání 1/2017 ze dne 15. 2. 2017.
RM schvaluje přidělení dotace z Dotačních pro-
gramů města pro rok 2017 v celkovém úhrnu ve 
prospěch spolků (dělení dle programů podpory je 
součástí přílohy usnesení):
– Spolek VESELO (pro malé i velké) – 27.800 Kč
– Náboženská obec Církve československé husitské          
    v H. M. – 18.000 Kč
– Divadelní soubor Heřman, z.s. – 33.000 Kč
– Farní sbor Českobratrské církve evangelické 
    v H. M. –14.000 Kč
– Spolek Herout H. M. – 18.800 Kč
– SDH Chotěnice – 26.400 Kč
– Základní organizace Českého zahrádkářského 
    svazu H. M. – 6.000 Kč
– Společnost přátel Železných hor, z.s. – 18.000 Kč
– Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. místní organizace   
    H. M. – 30.000 Kč

Z jednání Rady města – Běžecký klub H. M. – 4.000 Kč
– Česká tábornická unie – T.K. Starý pušky H. M. – 9.000 Kč
– Modelářský klub H. M. – 46.000 Kč
– T.J. Sokol H. M. – 16.340 Kč
RM doporučuje Zastupitelstvu města přidělení dotace 
z Dotačních programů města pro rok 2017 v celkovém 
úhrnu ve prospěch spolků (dělení dle programů pod-
pory je součástí přílohy usnesení):
– Pěvecký sbor Vlastislav H. M. – 104.000 Kč
– RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK, z.s. – 65.000 Kč
– Živé město H. M. – 56.000 Kč
– Smíšený amatérský komorní orchestr H. M. – 65.600 Kč
– Spolek Heřmani H. M. – 59.800 Kč
– Junák - český skaut, středisko Leknín H. M. – 80.000 Kč
– TJ Jiskra H. M. – 212.460 Kč
– SK Ježci H. M. – 229.900 Kč
– FK Jiskra H. M. – 219.900 Kč

Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty
• Pondělí 10. 4. 2017 14.00–16.00
• Pondělí 24. 4. 2017 14.00–16.00

Máte        -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte prosím sekreta-
riát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Ve stejných termínech a časech můžete 
využít ke konzultacím architekta města 
Ing. arch. Ondřeje Teplého – v prvním 
patře v zasedací místnosti.

Josef Kozel, starosta města

• Středa 12. 4. 2017 17.00
• Středa 26. 4. 2017 17.00

Zastupitelstvo města
• Pondělí 12. 6.2017 17.00

Věřejně prospěšné práce
Město podalo žádost na Úřad práce v Chrudi-

mi o příspěvek na vytvoření pracovní příležitosti 
v rámci veřejně prospěšných prací k umístění 
uchazečů o zaměstnání. Této žádosti bylo vy-
hověno a úřad práce poskytnul, formou Doho-
dy o vytvoření pracovních příležitostí, za přes-
ně specifikovaných podmínek, příspěvek pro 6 
uchazečů. Od 1. března tak město zaměstnává 
na úklid veřejných prostranství šest občanů, od 
1. 4. 2017 je požádáno o příspěvek ještě na další 
dva pracovníky. Pro tak vysoký počet se rada 
rozhodla na základě velmi dobrých zkušeností 
z minulých let, kdy s jejich prací byla vyslovena 
spokojenost a občané jejich přínos kladně hod-
notili. Díky nim bylo a předpokládám, že i letos 
bude město uklizené, zimní posyp zameten, trá-
va posekaná a záhonky a chodníky bez plevelů. 
Tato forma zaměstnávání našich spoluobčanů 
evidovaných na úřadu práce je přínosná pro ně 
samé i pro město, protože pomáhá řešit jejich 
složitou finanční situaci, má význam při získávání 
a udržování pracovních návyků a městu přináší 
kvalitnější veřejný prostor.

 Ivana Jankovská, tajemnice úřadu



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Místní poplatek za 
komunální odpad

Upozornění na dopravní 
omezení

Z důvodu uzavírky a rekonstrukce kana-
lizace v obci Lány v době od 3. 4. 2017 do 
31. 7. 2017 bude pro linky 620713 a 620714 
zpracován výlukový jízdní řád.

Otakar Volejník, místostarosta města

Znáte ve svém okolí někoho, kdo pomáhá lidem s postižením?
Organizace a každý z nás může podávat návr-

hy na ocenění této potřebné práce.
Pardubický kraj a Národní rada osob se zdra-

votním postižením Pardubického kraje vyhlašují 
jubilejní pátý ročník ceny „Duhové křídlo“. Od 
1. března 2017 mohou fyzické i právnické osoby 
podávat návrhy na nominace do jedné či více 
kategorií Profesionál, Dobrovolník/Filantrop, 
Poskytovatel sociálních služeb a Zvláštní cena 
poroty za celoživotní práci ve prospěch osob 
se zdravotním postižením.

Cena je udílena zaměstnancům, organizacím 
a dobrovolníkům, kteří pracují v sociálních služ-
bách ve prospěch osob se zdravotním postiže-
ním. Patronkou akce je paní Táňa Fischerová.

Cena je udělována v následujících kategoriích:
kategorie I. – Profesionál,
kategorie II. – Dobrovolník/Filantrop,
kategorie III. – Poskytovatel sociálních služeb
kategorie IV. – Zvláštní cena poroty za celoživotní 
práci ve prospěch osob se zdravotním postižením.

Nominace je možná prostřednictvím formu-
lářů, které lze vyplnit a elektronicky podat na 
www.duhovekridlo.cz. Formuláře jsou k dispozi-

Poplatek za komunální odpad je splatný do 
31. března 2017 a platí jej občané s trvalým 
pobytem na území města Heřmanův Městec 
a jeho místních částí, cizinci a vlastníci bytů 
a domů, ve kterém není přihlášena k trvalému 
pobytu žádná fyzická osoba.

Sazba: 550 Kč/osoba/rok
Vlastníci bytů, domů a rekreačních objektů, ve 
kterých není k trvalému pobytu hlášena žádná 
fyzická osoba: 550 Kč/objekt/rok

Poplatky lze zaplatit:
–  v hotovosti nebo platební kartou na poklad-

ně MěÚ – okénko „místní poplatky“
– bezhotovostním převodem na účet města 

č. 19-1626531/0100 pod variabilním symbo-
lem, který Vám rádi sdělíme na požádání; 
pokud jste již v minulosti platbu přes účet 
posílali, variabilní symbol zůstává stejný

– složenkou, kterou je možné vyzvednout na 
pokladně (MěÚ nerozesílá)

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na tel.: 
čísle 464 603 509 nebo na e -mailové adrese: 
adela.dostalova@mesto -hm.cz.

 Adéla Dostálová
Odbor finanční a vedlejšího hospodářství

	

ci ke stažení nejen na www.duhovekridlo.cz, ale 
také v internetových novinách www.duhoveno-
viny.cz. V tištěné podobě si je lze vyzvednout 
v sídle Národní rady pro osoby se zdravotním 
postižením (NRZP) Pardubického kraje, Erno 
Košťála 1013, 530 12 Pardubice.

e -mail: pardubice@nrzp.cz či poštou na adresu 
sídla NRZP Pardubického kraje. Uzávěrka došlých 
návrhů bude k 31. květnu 2017.

Vítězové všech kategorií budou vyhlášeni na 
slavnostní akci předávání cen dne 11. 10. 2017 
od 15  hodin v ABC Klubu Pardubice. Součástí 
slavnostního programu bude vystoupení umě-
leckých souborů ze zařízení sociálních služeb 
a organizací osob se zdravotním postižením 
vybraných v rámci festivalu Pod duhovými 
křídly. Program bude ukončen vystoupením 
folk -folklórní skupiny Trdlo. Fotogalerii a video 
z loňského předávání cen naleznete na www.
duhovekridlo.cz

Více informací poskytne Mgr. Radka Svatošo-
vá, vedoucí Poradny NRZP ČR pro Pardubický 
kraj tel.: 466 952 423, e -mail: pardubice@NRZP.cz, 
www.nrzp.cz

Otakar Volejník, místostarosta města

Poděkování

Prodej nepotřebného vybavení 
bývalého městského úřadu

Odprodej materiálu

Město Heřmanův Městec nabízí občanům 
k odprodeji použitá plastová a hliníková okna 
včetně rámů (100 Kč/ks), dále použité plechové 
radiátory (50 Kč/ks). Bližší informace o rozměrech 
a počtech kusů můžete získat na stránkách měs-
ta http://www.hermanuv -mestec.cz/radnice/
uredni -deska/, vývěsní desce nebo na Odboru 
investic a údržby majetku města (464 603 511).

Odbor investic a údržby majetku města tímto 
děkuje všem občanům a podnikatelům v Heř-
manově Městci, kteří z vlastí iniciativy pomáhali 
v okolí svého bydliště či provozovny s odklíze-
ním sněhu a náledí na chodnících a komuni-
kacích ve vlastnictví města, přestože jim zákon 
neukládá žádnou povinnost.

Město Heřmanův Městec nabízí nezisko-
vým organizacím v Heřmanově Městci prodej 
nepotřebného vybavení z budovy bývalého 
městského úřadu. Jedná se především o různé 
druhy stolů, skříní, kontejnerů ke stolům, psací 
stroje apod. Vše je použité, různého stáří a stavu.

Pro bližší informace, případně prohlídku nabí-
zeného vybavení, mohou zástupci neziskových 
organizací kontaktovat Městský úřad v Heřma-
nově Městci, odbor investic a údržby majetku 
města, a to v termínu do 30. 4. 2017.
Kontaktní osoba:
Petr Novák – telefon: 464603512, 725073699, 
e -mail: petr.novak@mesto -hm.cz

MěÚ Heřmanův Městec
odbor investic a údržby majetku města

Vzniká
aby jste si Leknín.TV oblíbili a stal se přínosem 
nejen pro město a jeho občany, ale aby sloužil 
i jako propagace města.

Jan Řehák
Komise pro medializaci města

Od dubna budete moci v našem městě po-
tkat členy týmu nově vznikajícího projektu 
Leknín.TV, kteří budou mít na starosti natáčení 
zpravodajství o dění v Heřmanově Městci a jeho 
okolí. Součástí tohoto zpravodajství budou 
reportáže (např. proběhlé kulturní/sportovní 
akce), názory občanů na určitá témata, minise-
riály na pokračování, rozhovory se zajímavými 
lidmi, slovo starosty – informace pro občany, 
pozvánky na nadcházející akce.

Leknín.TV čeká půlroční pilotní provoz 
a bude vycházet každých 14 dní a bude dostup-
ný na webových stránkách města, na vlastním 
facebookovém profilu a youtube kanálu. První 
reportáže by jste měli vidět v průběhu dubna 
a včas na ně upozorníme. Budeme se snažit, 

PRETTY WOMAN 2017
Finálový večer pořadatel přesouvá na nový 

termín – 1. dubna jej tak na televizních obra-
zovkách neuvidíte. 

Bližší informace vám podá přímo Iveta Zeitha-
mlová v příštím vydání Leknínu.

 Josef Kozel, starosta města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Výstavbu domu duchů město opravdu neplánuje
Jsou dotace, tak postavíme dopravní terminál, řekli si naši konšelé. Na první pohled jedno-

duchá rovnice, má však spoustu neznámých. Takto začíná článek od pana zastupitele Aleše 
Jiroutka, který byl otištěn v minulém vydání Leknínu. První věta tohoto článku je pravdivá 
a rozhodnutí „konšelů“, které je v souladu s dlouholetou koncepcí rozvoje dopravní infra-
struktury, lze považovat za logické. Veřejnost má právo na informace, a proto se pokusím 
v tomto článku vysvětlit pravý stav věci.

ho prostranství). Z tohoto vyplývá, že záměr je 
v souladu s územním plánem, neboť terminál je 
umístěn na plochách k tomu určených. Záměr je 
rovněž v souladu s koncepcí rozvoje dopravní in-
frastruktury, jak je uvedeno v textové části územ-
ního plánu. Dovoluji si připomenout, že platný 
územní plán byl tvořen i odsouhlasen v minulém 
volebním období, a proto dost dobře nechápu 
negativní reakce na umístění terminálu v této 
lokalitě od bývalého pana starosty.

Roz ně není záměrem města přesunout cen-
trum do lokality Tylovy ulice. Vytápěná čekárna 
na autobusy i vlaky, včetně sociálního vybave-
ní, je dnes v kulturních zemích samozřejmostí 
a náklady na provoz takového prostoru jsou pro 
město zanedbatelné. Kolik zastávek bude muset 
na náměstí zůstat řeší Odbor dopravy a silniční-
ho hospodářství Pardubického kraje. Předběžný 
předpoklad jsou 2–3 zastávky.

K údajně komickému vystoupení muže z vede-
ní radnice při veřejné prezentaci, který prý prohlá-
sil na závěr první prezentace, že takový projekt si 
město neobjednalo, uvádím následující. Jen těž-
ko mohl někdo z vedení města něco podobné-
ho vyslovit, jelikož žádný projekt nebyl v té době 
objednán, tedy ani vypracován. Šlo o představe-
ní několika variant studie, které byly několikrát 
přepracovány, aby splnily náročné protihlukové 
limity. Jaká je tedy skutečnost? Na prezentaci byla 
představena opět pouhá studie, nikoliv projekt. 
Studie měla za úkol uspořádat informace potřeb-
né pro celkové vyhodnocení investičního projek-
tu a popisuje investiční záměr. Další, již veřejná 
prezentace studie našeho dopravního terminálu, 
měla také za úkol informovat o záměru veřejnost 
a zahrnout vzniklé oprávněné požadavky, které 
zazněly jak od občanů, tak i ze strany vedení 
města. Na základě tohoto veřejného projedná-
vání a vzešlých připomínek odstranili architekti 

Na celou záležitost plánované výstavby do-
pravního terminálu je třeba se nejdříve podívat 
v širších souvislostech. Náměstí Míru je nejen 
z historického hlediska jedno z nejvýznamněj-
ších míst Heřmanova Městce s vysokou repre-
zentační a památkovou hodnotou. Mělo by to 
být živé místo, které nabízí důvody k zastavení 
a posezení. Místo zaplněné lidmi, zatímco dnes 
je tato plocha degradována na pouhé parkoviště 
autobusů i dalších vozidel. Po přemístění autobu-
sů z náměstí budou následovat úpravy směřující 
k vytvoření přívětivější tváře této ústřední části 
města. Nutná zastávka pro nástup a výstup na 
náměstí Míru zůstane zachována, přestupy do 
jiných linek se již budou odehrávat na autobuso-
vém nádraží včetně parkování autobusů tak, jak 
je jinde běžná praxe.

Zásadní význam studie terminálu spočívá v ře-
šení celého prostoru jako celku, aby se toto území 
stalo důstojnou vstupní branou do města a třeba 
i do Železných hor a umístění vedle vlakového 
nádraží je logické. Projektanti propočítali na zá-
kladě dopravní analýzy nutný počet odstavných 
ploch a zastávek pro autobusy a velikost terminá-
lu má své opodstatnění. Významným navrhova-
ným krokem je odsunutí Tylovy ulice směrem od 
obytných domů a věřím, že tento záměr občané 
ocení. Když se se studií podrobněji seznámíte, 
zjistíte, že prostředí se pro zdejší obyvatele roz-
hodně nezhorší. Před domy se objeví pěší zóna, 
stromy a další protihluková opatření.

O částečném přemístění autobusové dopravy 
z náměstí vážně uvažovalo bývalé vedení měs-
ta, jelikož autobusové nádraží umístěné na ná-
městí již dříve zdaleka neodpovídalo nárokům 
na přepravu a parkování autobusů. Toto území 
se nachází z pohledu platného územního plá-
nu v zastavitelné ploše ve funkčních zónách DS 
(dopravní infrastruktura) a PV (plochy veřejné-

například navrhované provozovny (bufet, trafika), 
zapracovali bezpečnostní prvky pro lepší bez-
pečnost chodců a vyhověli požadavkům majitelů 
okolních nemovitostí apod. Dále byl navýšen po-
čet parkujících míst pro osobní vozy tak, aby byl 
dostatečný počet parkujících míst pro uživatele 
terminálu i obyvatele bydlící v této lokalitě. Tepr-
ve po těchto úpravách studie byl ve výběrovém 
řízení vysoutěžen projektant a cena projektových 
prací je srovnatelná s podobnými projekty.

Nejsem rozhodně příznivce předimenzova-
ných, nefunkčních staveb a už vůbec neuváže-
ného rozhazování finančních prostředků. Zpo-
platněním parkování autobusů, jak navrhuje pan 
zastupitel, by bylo dočasné, ne však koncepční 
řešení. Situace by se musela jednou řešit a nyní 
je ta nejvhodnější doba, vzhledem k momen-
tálním dotačním možnostem. Že získání financí 
pro tento účel je velká příležitost, dokazuje ne-
bývalý zájem mnoha měst Pardubického kraje. 
Na počátku návrhu autobusového terminálu byl 
odborný inženýrský rozbor celkové dopravní 
situace podložený přehledem o dlouhodobých 
přepravních potřebách. V případě tak závažných 
rozhodnutí by bylo nezodpovědné, aby zastupi-
telstvo nedbalo územního plánu a doporučení 
dopravních odborníků.

Nevyužívaný terminál? Z jízdních řádů je jasné, 
že všech šest nástupních míst bude využíváno. 
Autobusy tam budou např. čekat na přestupy 
cestujících a o víkendu zaparkuje až 7 autobusů. 
Terminál budou také využívat obyvatelé okol-
ních obcí přijíždějící osobními vozidly, které pak 
po celý den v současné době parkují na náměstí 
a blokují dopravu. Věřím, že terminál budou oby-
vatelé využívat, pro velkou část z nich je totiž blíž 
než zastávka na náměstí. Nevím jak vy, ale já když 
budu cestovat autobusem, půjdu raději čekat na 
autobus do vytopené čekárny, kde si dám třeba 
z automatu kávu s jistotou, že nebudu moknout 
či mrznout na náměstí. Současné obavy ze změn 
je vcelku přirozená a běžná emoce a jak dokáže-
me využívat terminál ukáže pouze a pouze praxe.

Jménem města děkuji všem, kdo přispěl svými 
konstruktivními připomínkami při dotváření studie 
dopravního terminálu a vítáme každý dobře mí-
něný názor a zájem o budoucí tvář našeho města.

Otakar Volejník, místostarosta

Městská knihovna

Dětská vědomostní soutěž

Březen je měsícem knih a čtenářů. V rámci tohoto projektu jsme si společně 
s dětmi ze základní, praktické a mateřské školy z Bylan povídaly o knihách. Jak 
vznikají, jaké znají spisovatele a ilustrátory. Připomněly jsme letošní 130. výročí 
narození našeho nejvýznamnějšího dětského spisovatele a malíře Josefa Lady. 
Seznámily jsme se s jeho dětstvím v Hrusicích, s jeho pohádkami a ilustracemi. 
Nechyběly ani ukázky z vybraných knih. Připomněly jsme si blížící se svátek 
jara – Velikonoce. Na měsíc duben připravujeme novou besedu o jedné ne-
zbedné holčičce, která vůbec nezná knihy, také nikdy žádnou nepřečetla a ne-
byla v knihovně. Touto besedou přivítáme žáky 1. stupně.

Milí mladí čtenáři, v rámci oslav 115. výročí od založení naší knihovny jsme 
pro Vás připravily vědomostní soutěž. Bude probíhat celý duben a 15. květ-
na bude ukončena. Je rozdělena do dvou kategorií, mladších a starších žáků. 
Dotazníky k vyplnění naleznete na našich stránkách nebo osobně v městské 
knihovně. Ze správných odpovědí vylosujeme vítěze z každé kategorie, který 
obdrží věcnou cenu. 

Za knihovnu Zdena Poláková, Lenka Jablečníková



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dobrý den, tak už je to rok, co na území města 
vídáte působit strážníky Městské policie. Nemá 
smysl bilancovat jejich činnost – o tom nakonec 
čtete každý měsíc v Leknínu. Spíše se zaměřím na 
věci, které možná někteří občané netuší.

Městská policie je jednou ze složek Integrované-
ho záchranného systému a z toho pro ni plynou 
určité povinnosti. Spolupracujeme s Policií ČR, 
Hasiči i Záchrannou službou. Tuto spolupráci vám 
zkusím blíže jednotlivě nastínit.

Cíl naší činnosti je stejný jako u Policie ČR. Obě 
složky propojuje potírání trestné činnosti, řešení 
přestupkových jednání, prevence kriminality, za-
jištění pomoci občanům. MPHM i PČR si navzájem 
vyměňují potřebné informace, hlídky jsou komu-
nikačně propojeny v denní i noční dobu a jsou při-
praveny vám co nejrychleji pomoci v tíživé situaci.

Spolupráce s Hasiči funguje obdobně. Hlíd-
ka MPHM je okamžitě telefonicky informována 
o výjezdu Hasičů a vyjíždí na místo s nimi, kde 
jim je nápomocna. Příkladem této spolupráce je 
z půlky měsíce března výjezd k požáru v bytě na 
Masarykově náměstí, kdy v místnosti zahořela i PB 
bomba. Strážníci spolu s Hasiči evakuovali osoby 
z okolních domů.

Velmi dobře funguje i spolupráce se Záchran-
nou službou. Vzhledem k tomu, že ve služebním 
vozidle strážníků je defibrilátor, využívá nás Zá-
chranná služba k prvotnímu výjezdu na místo 
události, jelikož dojezdový čas MPHM je výrazně 
kratší než příjezd sanitního vozu na místo. Všichni 
strážníci jsou proškoleni v poskytování první po-
moci přímo školitelem Záchranné služby. Na místě 
tedy zahájíme případně potřebnou resuscitaci až 
do příjezdu záchranářů. Samostatnou kapitolou 
jsou i zásahy, kdy je posádka Záchranné služby 
fyzicky napadána – i k této události jsme byli při-
voláni operátorem linky 155.

Někteří ze strážníků jsou vyškoleni i pro práci 
na lanech ve výškách či nad volnou hloubkou. 
Nebojte se nás kontaktovat i pro případ takové 
pomoci. Jsme schopni slanit např. ke zraněnému, 
pokud nebude schopen otevřít dveře a přístup 
bude možný přes okno či balkon. To platí i v pří-
padě jiného nebezpečí - únik plynu, prasklá voda, 
zabouchnutý byt a v uvnitř hořící plotna při pří-
pravě oběda apod.

Školení jsme i na odchyt zvířat, i když v případě 
psů tuto službu primárně zajišťuje útulek H. M.

V činnosti se nám opět dařilo. Při dozoru na 
ranních přechodech si strážníci povšimli sku-
pinky osob vystupující z autobusu, který přijel 
z Prachovic. Jeden mladík byl hlídce povědomý, 
jelikož odpovídal popisu hledané osoby. Jelikož 
nebyl schopen prokázat svou totožnost a tvrdil, 
že mu ještě není 15 let, byl předveden na služeb-
nu Policie ČR. Zde vyšlo najevo, že mladíkovi je již 
17 let a skutečně je celostátně hledanou osobou.

Kolegům z Policie ČR jsme předali i dva řidiče, 
kteří se za volantem posilnili alkoholem, kdy jeden 
z nich nadýchal 1,60 a druhý 1,16 promile.

Přeji hezký duben a pamatujte, že se jedná 
o měsíc bezpečnosti, takže apeluji na obezřetnost 
na silnicích.

Roman Charvát
velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informujePovinnosti pro majitele kotlů na tuhá paliva a na plyn
Topíte  -li kotlem na tuhá paliva nebo plyn, jste povinni provádět jejich pravidelné kontroly. 

A protože povinností občanů stále přibývá a někdy je těžké se v nich vyznat, přinášíme 
přehled povinných revizí, díky kterému se vyhnete pokutám.

Další zákonné kontroly se týkají komínů a spali-
nových cest. U kotlů na pevná paliva s výkonem 
do 50 kW (rodinné domy) je povinnost provádět 
čištění spalinové cesty 3× ročně nebo 2× v pří-
padě sezonního provozu. Čištění lze provádět 
svépomocí, ale vždy platí povinnost provést 1× 
za rok kontrolu spalinových cest, kterou může 
provádět pouze odborník.

U kotlů na plynná paliva platí zákonná povin-
nost provádět každoročně odbornou kontrolu 
i čištění spalinových cest, tedy „komínků“ ve-
doucích ze zařízení. Tyto úkony provádí rovněž 
kominík, nikoliv servisní technik – topenář.

Každá návštěva servisního technika nebo 
kominíka by měla být doložitelná protokolem 
o provedených úkonech. Provozovatel kotle je 
povinen tento protokol uschovat.

V případně nedodržení předepsaných povin-
ností riskuje majitel nemovitosti nejen pokutu 
od úřadů, ale také ztrátu náhrady škody od 
pojišťovny v případě vzniku pojistné události. 
V neposlední řadě je provoz neseřízeného kotle 
neekonomický ve výjimečných případech může 
vést i k ohrožení bezpečnosti a zdraví.

Přehled povinných revizí:
Zařízení/
Úkon

Kotel 
na pevná paliva

Kotel 
na plyn

Povinná revizní 
kontrola

Do konce roku 
2016 a následně 
každé 2 roky

1× za 3 roky 
(pouze právnické 
osoby)

Servisní kontrola 1× ročně  
(doporučeno)

1× ročně  
(doporučeno)

Čištění spalinové 
cesty

3× ročně  
(2× u sezonního 
provozu)

1× ročně

Kontrola spalino-
vé cesty 1× ročně 1× ročně

(převzato z portálu TZB) 
stavební úřad

Podle zákona o ochraně ovzduší je každý 
majitel či provozovatel kotle o jmenovitém te-
pelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který 
slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu 
ústředního vytápění, byl povinen do konce roku 
2016 nechat zkontrolovat technický stav kotle 
a mít o tom doklad. Doklad o revizi si může vy-
žádat příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 
působností a vy mu ji musíte předložit. V dalším 
období musí majitel nechat provést revizi kotle 
každé dva roky. Tato povinnost se týká všech 
typů kotlů na pevná paliva a za její nedodržení 
mohou úřady uložit pokutu až do výše 20 tisíc 
korun, za topení zakázanými palivy pak hrozí 
pokuta až 50 tisíc korun.

Revize mohou provádět pouze proškolení 
technici, nejlépe doporučený přímo výrobcem 
kotle. Protože se revize nově vztahují i na starší 
typy kotlů, které jim dříve nepodléhaly, museli 
výrobci zajistit dodatečné proškolení techniků. 
Týká se to i kotlů zcela nových, ještě v platné 
záruce.

Při revizi zkoumá technik kompletně celý ko-
tel, jeho celistvost a těsnost, řídicí jednotku, re-
gulátor a havarijní termostat, podávací zařízení 
a sklad paliva, ale třeba i to, co a jak se v kotli spa-
luje. Dále má povinnost poskytnout poraden-
skou a konzultační činnost, případně doporučit 
postupy k vylepšení fungování otopné soustavy 
snižující náklady na palivo a podobně.

Nejjednodušší cestou, jak sehnat revizního 
technika, je obrátit se na výrobce svého kotle 
a ten vám doporučí proškoleného technika 
z okolí. Výrobci mají obvykle jejich seznam na 
svých stránkách. Další možností, kde hledat, 
je seznam na stránkách Hospodářské komory, 
který je spravován Asociací podniků topenářské 
techniky.

Český svaz žen žije aneb co je psáno, to je dáno.

Informujeme občany, že od 1. 3. 2017 
mají možnost v našem Turistickém in-
formačním centru platit prostřednictvím 
platebního terminálu. Možnost bezhoto-
vostní úhrady se týká propagačních předmě-
tů města, dále pak úhrady za vstupenky v síti 
Ticketportal a Tickepro a platbu za vstupenky 
na některé akce v městě a okolí.

TIC Heřmanův Městec

Milé a vtipné 
plakátky na akce 
Českého svazu 
žen nás přivedly 
až k jejich kroni-
ce. Paní Annou 
Jiráskovou, kroni-
kářkou ČSŽ nám 
byla zapůjčena 
kronika svazu. Již 
při pohledu na 
kroniku je patrné, 
že Český svaz žen 
v Heřmanově 

Městci je velmi aktivní, chybí pár listů a kronika 
bude zaplněna. V kronice vedené od roku 1984 
najdete informace o veškerém dění a činnosti 
svazu žen, jako byly a jsou besedy, babské bály, ví-
kendy pro ženy, zájezdy, pořádání dětských dnů, 
Mikulášské nadílky či jarní a podzimní burzy ob-
lečení. Zápisy jsou doplněny spoustou veselých 
fotografií a plakátů. Své místo tu mají informace 

o rozloučení s dlouholetými členkami, které již 
jejich řady opustily. I když jsou některé z členek 
již ve věku, kdy by mohly jen sedět a stěžovat si na 
nemoci, přesto se dokážou bavit, veselit, cestovat 
a předávat radost i zku-
šenosti dál. Takže děkuje-
me za půjčení a přejeme 
hodně sil a plno nových 
zápisů v další kronice.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Dovolujeme si Vás pozvat na 

 

 

 

 

který se uskuteční  

ve čtvrtek 6. 4. 2017 od 9:00  

v Mateřské škole Jiráskova 
Heřmanův Městec. 

Potěší nás, když se přijdete podívat na 
pěkné a zajímavé výrobky našich žáčků, 
které si můžete koupit za symbolickou 

cenu a ozdobit jimi svůj velikonoční stůl. 

 

Oslava 40. výročí otevření 
MŠ Jonášova

Přijímací řízení do Mateřské 
školy, Jonášova 726, H. M.

Ředitelka školy stanovila v dohodě se zři-
zovatelem datum zápisu do MŠ Jonášova 
na úterý 9. 5. v době od 7.00 do 16.00
V tento den se dostaví zákonní zástupci dítěte 
do MŠ s následujícími doklady:
- vyplněná žádost o přijetí dítěte do MŠ (na 

žádosti musí být vyjádření pediatra, ne starší 
3. týdnů)

- občanský průkaz
- rodný list dítěte

Ředitelka bude při přijímání dětí k předškol-
nímu vzdělávání vycházet z podmínek školy 
a z kritérií MŠ pro konkrétní školní rok.

Pozn. Upozorňujeme na novelu školského zá-
kona č. 561 § 34 odst. 1, kde je vzdělávání pro

děti ve věku od 5 do 6 let povinné.
Hana Vaňková, ředitelka MŠ Jonášova

Mateřská škola, Jonášova 726, zve širokou ve-
řejnost na oslavu 40.výročí otevření MŠ, která 
proběhne 13. 5. od 14.00 v prostorách školy.

Těší se na Vás děti a kolektiv zaměstnanců MŠ

Informace ředitele o povinném předškolním vzdělávání 
a zápis do Mateřské školy Jiráskova

O přijetí či nepřijetí dítěte do MŠ bude zákonný 
zástupce informován do 30 dnů od přijetí žádosti.

Seznam přijatých dětí pod přidělenými evi-
denčními čísly bude zveřejněn na webových 
stránkách a v informační tabuli (zahrada MŠ).

V případě nepřijetí dítěte budou zákonní zá-
stupci o roz nutí písemně informováni.

Pozn.: Žádost si můžete vyzvednout v ředi-
telně MŠ nebo stáhnout na našich webových 
stránkách. Bližší informace na telefonním čísle 
733 539 975.

ředitelka mateřské školy Jiráskova
 Irma Celundová

Zákon č. 178/2016Sb., kterým se mění zákon 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), zavádí zásadní změny v přijímání dětí 
do mateřské školy.

Zákonný zástupce zjistí, jaká je spádová mateř-
ská škola dítěte z obecně závazné vyhlášky vyda-
né konkrétní obcí, ve které má dítě trvalé bydliště.

Zápis je povinný pro děti, které dovrší věku pěti 
let do konce srpna stávajícího roku, pokud ještě 
do mateřské školy nedocházejí. Žádáme rodiče 
těchto dětí, které nenavštěvují mateřskou školu, 
aby se dostavili v určený den k zápisu s vyplně-
nou žádostí.

Zápis dětí do Mateřské školy Jiráskova 
bude probíhat v ředitelně mateřské školy 
4. května 2017 od 9.00 do 16.30
K přijímacímu řízení s sebou přineste:
1. občanský průkaz
2. rodný list dítěte
3. vyplněnou žádost o přijetí dítěte k předškol-

nímu vzdělávání (včetně vyjádření lékaře – 
staré nejdéle 1měsíc před zápisem)

Akce v DDM H. M.
Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec
Vás srdečně zve na tyto akce 

30. dubna Čarodějnice
13. května Taneční soutěž Poupata
1. června Vernisáž výstavy DDM v židov-
 ském dvojdomku uměleckých
 zájmových útvarů
2. června Dětský den s Akademií DDM
září / říjen Rodinné sportovní hry

Více informací naleznete v průběhu na plaká-
tech po Heřmanově Městci, na www.jezkovka.
cz a na facebookových stránkách DDM.

ZÁPIS dětí do prvního ročníku 
v Základní škole v Heřmanově Městci pro školní rok 2017/2018

Zápis proběhne ve třídách 1. stupně v budo-
vě nové přístavby – vchod z Jiráskovy ulice ve 
dnech:
úterý 4. dubna 2017 od 13.00 do 17.00
středa 5. dubna 2017 od 13.00 do 17.00

Zákonný zástupce při zápisu předloží:
rodný list dítěte, vyplněný dotazník pro rodiče 
žáka 1. ročníku ZŠ (k vyzvednutí v MŠ nebo ZŠ), 
občanský průkaz zákonného zástupce (cizinci 
svůj cestovní pas s povolením pobytu)

V mimořádných a odůvodněných případech, 
kdy se zákonný zástupce se svým dítětem ne-
může v uvedeném termínu dostavit, požádá 
ředitele školy o náhradní termín.

K zápisu se dostaví všechny děti, které do-
vrší šestý rok věku k 31. srpnu 2017.

K zápisu se mohou dostavit a do školy mo-
hou být na žádost zákonných zástupců přijaty 
i děti, které dovrší šestý rok věku 
od 1. září 2017 do 30. června 2018. 
Podmínkou přijetí dítěte naroze-
ného od září do prosince 2017 je 
doporučení školského poraden-
ského zařízení. Podmínkou při-
jetí dítěte narozeného od ledna 
do června 2018 je doporučení 
školského poradenského zařízení 
a odborného lékaře.

Není  -li dítě po dovršení šestého 
roku věku tělesně nebo duševně 
přiměřeně vyspělé a požádá  -li 
o to písemně zákonný zástupce 
v době zápisu, odloží mu ředitel 

základní školy začátek školní docházky o jeden 
rok. Ředitel rozhodne na základě žádosti zákon-
ného zástupce, doporučujícího posouzení pří-
slušného školského poradenského zařízení a od-
borného lékaře nebo klinického psychologa.

Každé dítě obdrží u zápisu registrační číslo. 
Pod tímto číslem získá zákonný zástupce in-
formaci o přijetí/nepřijetí dítěte na webových 
stránkách školy (www.zshermanuvmestec.cz) 
a na dveřích hlavního vchodu do budovy ZŠ.

Formulář dotazníku pro zákonného zástupce 
žáka 1. ročníku ZŠ a případně žádost o uděle-
ní odkladu školní docházky si mohou zákonní 
zástupci vyzvednout v kanceláři ZŠ nebo v ma-
teřských školách.

Přednostně budou ke školní docházce v ZŠ 
Heřmanův Městec přijímány děti s místem tr-
valého pobytu v Heřmanově Městci a blízkém 
okolí (spádový obvod). Kapacita budoucího 
1. ročníku je 100 žáků.

Stanislav Mráz, ředitel školy



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Úspěch na postupové soutěži

ZUŠ informuje

Dne 19. 3. 2017 se taneční zájmový útvar Ene 
Bene pod vedením Vlaďky Hůlkové a Pavlíny 
Hůlkové zúčastnil regionálního kola postupové 
taneční soutěže pro všechny taneční skupiny 
z ČR v Chrudimi, která nese název Czech dance 
tour 2017. Ene bene se svým vystoupením Tuč-
ňáci získali 1. místo a díky bodovému hodnocení 
postupují do dalšího kola. Držíme všem děvčatům 
palce na krajské kolo, které se bude konat ve dnech 
30. 4. – 1. 5. 2017 taktéž v Chrudimi. Všem dívkám 
i vedoucím bychom touto cestou rádi poděkovali 
za účast na soutěži a budeme jim držet palečky na 
všechny nadcházející soutěže. 

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec

Tanečníkům již začal soutěžní maratón a po-
stupně jim končí plesová sezona. K vidění budou 
31. 3. 2017 na Hasičském plese v KD Třemošnice, 
za pozvání velice děkujeme p. Stříškové. Rozpis 
jednotlivých soutěží byl žákům již předán, tento 
rok si zasoutěží ve Slaném, v Chrudimi, ve Žďáru 
nad Sázavou, v Čáslavi, v Heřm. Městci a v Bystřici. 
Držíme pěsti.

Muzikantům se blíží Jarní / třídní a Absolvent-
ské koncerty. Nejbližší koncerty se odehrají 
v sále ZUŠ Heřmanův Městec 30. 3. a 5. 4. 2017, 

Milí umělci, ctění čtenáři, první jarní měsíc zapo-
čali mladí umělci vernisáží a výstavou v Třemoš-
nické galerii. Vernisáž pro veřejnost se uskutečnila 
15. 3. 2017 od 16  hodin. Organizace vernisáže se 
ujala Mgr. Jana Pirklová, vyučující výtvarného obo-
ru. Hudební zpestření připravil PhDr. et Mgr. Radek 
Menoušek s třemošnickými muzikanty. Na všech-
ny přítomné, krom uměleckého prožitku, čekalo 
i tematické občerstvení. Jelikož se naši umělci vy-
dali po planetách, nesměl chybět ani dort, který 
jednu z planet znázorňoval. Odpoledne jsme si 
všichni báječně užili a velké díky patří i Mar-
tině Víškové, jež má galerii na starost a po 
celou dobu nám byla s úsměvem k dispo-
zici. Nyní jste i vy srdečně zváni do galerie, 
výstava je otevřena do 4. 4. 2017 takto: úte-
rý – pátek od 13–17  hodin, sobota od 9–11  
hodin. Těšíme se na vaši návštěvu.

oba tyto koncerty připravují kytaristé ze třídy 
H. Tomiškové a klavíristé se zpěváky ze třídy O. 
Kostomlatské, časy budou upřesněny na plaká-
tech a pozvánkách. Na další koncert do synago-
gy 10. 4. se již připravují flétny ze třídy D. Bláho-
vé a klavíristé ze třídy K. Vaškové. Koncert bude 
začínat v 17  hodin. Těšíme se na vaši návštěvu 
a podporu mladých umělců.

Žákům, kteří nemohou ze závažných důvodů 
navštěvovat některé vedlejší předměty (hudeb-
ní nauka, soubor) byly již zaslány požadavky ke 

komisionálním zkouškám. Žáci se na tyto 
zkoušky připravují samostatně i pod vede-
ním učitelů nástroje a zpěvu. Pro zájemce 
o studium v ZUŠ pro rok 2017/18 budou 
uvedeny informace v dalším čísle Leknínu. 
Přiložené fotografie jsou z akademie ZŠ. 
Děkujeme R. Duchové, která je pro ZUŠ 
připravila.

Více o ZUŠ najdete na www.zushm.cz 
a na facebooku školy. 

Za ZUŠ Kristýna Vašková

APŽ – duben 2017
Pravidelná úterní zdravotní cvičení – cvičení 

pro seniory v RC Radovánek od 14.00 v poma-
lém tempu a příjemném prostředí.
Další akce
Návštěva wellness v Pardubicích – středa 
5. a 19. dubna, odjezd v 9.00 autobusem z ná-
městí v H. M.
Návštěva plaveckého bazénu v Chrudimi – 
každou středu tam probíhá cvičení a plavání pro 
seniory, odjezd 13.00 z náměstí v H. M.
Bystříme mozek – hrajeme karty i jiné zapeklité 
hry – čtvrtek 6. dubna v RC Radovánek od 14.00 

Divadlo v Pardubicích (abonentní předsta-
vení B) dne 12. 4. 2017 J. Borgeson – A. Long – 
D. Singer / Shakespeare ve 120 minutách (diva-
dlo z Mladé Boleslavi). Odjezd v 18.00 z náměstí.

Výlety
Ve středu 5. 4. 2017 jedeme za bledulemi. 
Odjezd v 7.32 autobusem z náměstí. Návrat 
cca 19.00.
Na Zelený čtvrtek 13. 4. 2017 vyrážíme s hůl-
kami kolem Heřmanova Městce (i bez hůlek), 
sraz ve 14.00 u Holuba.

V sobotu 22. 4. 2017 jedeme na výstavu 
Flóra Olomouc. Odjezd v 7.00 autobusem do 
Pardubic a pak pokračujeme vlakem.
Znova do Veselí (zase jinak) ve středu 
26. 4. 2017, odjezd 8.27 z nádraží, návrat 
cca 15.00 .
(Pobyt Kryštofovo Údolí dne 10.–14. 5. 2017 
v penziónu Eva, informace po 15. dubnu na uve-
deném telefonu.)

Více informací na tel. 723 152 866 
Za APŽ Ivana Krbcová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Program kina na duben 2017

Sobota 1. 4.  15.30 Šmoulové: Zapomenutá 
  vesnice 2D
Sobota 1. 4. 17.30  Masaryk
Sobota 1. 4.  20.00  Padesát odstínů temnoty
Neděle 2. 4.  17.00  Svatý Petr a papežské 
  baziliky Říma 3D
Středa 5. 4.  19.30  Ghost in the Shell
Čtvrtek 6. 4.  19.30  Jeden německý život
Pátek 7. 4.  18.00  Persona (1966)
Pátek 7. 4.  20.30 O cenzuře v dílech mistrů
  film. režie (přednáška)
Sobota 8. 4.  16.00  O líném Honzovi 
  (pásmo pohádek)
Sobota 8. 4.  17.30  O cenzuře a boomu 
  pornofilmů (přednáška)
Sobota 8. 4.  20.00 Mechanický pomeranč (1971)
Úterý 11. 4.  16.00  Šípková Růženka (balet)
Úterý 11. 4.  19.30  Úkryt v zoo
Středa 12. 4.  17.00 Manžel na inu 
  (Bio seniorů)
Středa 12. 4.  19.30  Život
Čtvrtek 13. 4. 18.00  Jak se stát Keňanem 
  za šest měsíců (cest. večer)
Pátek 14. 4.  16.00  Velikonoční pásmo 
  pohádek
Pátek 14. 4.   sobota 15. 4. 17.30 – 
  Špunti na vodě
Pátek 14. 4.  19.30  Masaryk
Sobota 15. 4. 15.00  Povídání o pejskovi 
  a kočičce (divadlo)
Sobota 15. 4. 19.30  Rychle a zběsile 8
Úterý 18. 4.  19.30  T2 Trainspotting
Středa 19. 4.  17.30  Putování tučňáků: 
  Volání oceánu
Středa 19. 4.  19.30  Pátá loď
Čtvrtek 20. 4. 18.00  Benefiční večer pro Itibo
Pátek 21. 4.  17.30 a sobota 22. 4. v 15.30 –  
  Mimi šéf (3D/2D)
Pátek 21. 4. v 19.30  Power Rangers: 
  Strážci vesmíru
Sobota 22. 4. 17.30  Kráska a zvíře
Sobota 22. 4.  20.00  Nechte zpívat Mišíka
Úterý 25. 4.  19.30  Přes kosti mrtvých
Středa 26. 4. 17.00  Bába z ledu (Bio seniorů)
Středa 26. 4.  19.30  Ztracené město Z
Čtvrtek 27. 4. 18.00  Kuba – diashow M. Loewa 
  (cest. večer)
Pátek 28. 4. a sobota 29. 4. 17.30  
           Šmoulové: Zapomenutá vesnice (2D/3D)
Pátek 28. 4. a sobota 29. 4. 19.30    
 Zahradnictví: Rodinný přítel
Pro bližší informace navštivte naše internetové 
stránky na adrese: www.kinohm.cz

Letošní lyžařské kurzy ZŠ Heřmanův Městec v Krkonoších

Pomalu se stává tradicí, že naši žáci, převážně 
ze 7. tříd, absolvují lyžařský kurz v Krkonoších na 
Friesových boudách v penzionu Andula. Letos se 
tam vypravili již po čtvrté a to rovnou dvakrát – 
v lednu a v únoru. Oba týdny jsme měli velké 
štěstí na počasí, které se opravdu vydařilo. První 
kurz si vrchovatě užíval čerstvě napadaného pra-
šanu i výletů za pěkného počasí. Druhý kurz mů-
žeme označit jako slunečný. Celé čtyři dny svítilo 
sluníčko a bylo vidět široko daleko. Nakonec jsme 
se i tady dočkali pár centimetrů čerstvého sněhu 
a mohli si bezpečně zalyžovat i večer při umě-
lém osvětlení. Program kurzu se v obou přípa-
dech podařilo naplnit vrchovatě. Probíhal výcvik 
začátečníků i pokročilejších lyžařů na sjezdovce 
u Anduly, stejně tak trénovali i snowboardisté. 
Proběhlo několik výletů na běžkách, uskutečnil 
se celodenní výlet na Výrovku a Luční boudu 
a došlo již na zmíněné večerní lyžování. Třešnič-
kou obou kurzů byl závěrečný šesti kilometrový 
sjezd z Friesovek až na parkoviště do Lomu, kde 
už na nás čekal autobus, aby nás odvezl domů.

L. Moravcová

A jak kurz viděli jeho účastníci? Tady jsou 
jejich postřehy a zážitky:

 Na lyžák jsme se těšili už delší dobu a poté přišel 
den s velkým D. Když jsme se probudili, dali jsme 

si ještě doma snídani. Dorazili jsme k autobusu 
a naložili zavazadla. Potom všichni usedli do auto-
busu a začala cesta. Když už jsme dorazili do Lomu, 
čekal nás náročný výstup na Andulu. Kousek od 
vrcholku jsme uviděli krásnou chatu. Po příchodu 
jsme dostali teplou polévku a čaj. Dostali jsme při-
dělené pokoje a instrukce. Následovaly přednášky 
a takzvané „zážitky z natáčení“ (psaní lyžařských 
deníků). Co by to bylo za lyžák bez lyžování. Byli 
jsme rozděleni do čtyř skupin a začalo lyžování. Ti 
méně zkušení začínali na malé sjezdovce a někteří 
se vypracovali na velkou sjezdovku. Nakonec se 
i pár lyžařů naučilo na snowboardu. Chodili jsme 
také často běžkovat. Někteří byli i ve wellness v ho-
telu Friesovy boudy.

Tak a konečně je tu celodenní výlet s cílem dojít 
na Luční boudu. Došli jsme jen na Výrovku, ale vů-
bec nám to nevadilo. Dali jsme si tam dobrý oběd. 
Další dny nebyly moc neobvyklé – zase někdo byl 
na lyžích, snowboardu, snowbladech a běžkách.

Den před odjezdem jsme se koukali na film 
a poté jsme měli společenský večer „diskotéku“. 
Naše pokoje byly moderně vybavené se vším 
všudy. Ten skvělý týden rychle uplynul a byl čas 
jet domů. Sjeli jsme na parkoviště na lyžích a na-
stoupili do autobusu. Moc se nám tento lyžák líbil 
a skoro nikomu se nechtělo domů.

Žáci 7. A

Rodičovské centrum Radovánek z.s. 
zve na ZAHRADNÍ SLAVNOST

U příležitosti 10. výročí založení  Rodičovského centra Radovánek 
v Heřmanově Městci vás všechny srdečně zveme 

na zahradní slavnost spojenou s divadelním představením pro děti od 3 let 
„POHÁDKY PANA POHÁDKY“. 

Slavnost proběhne na zahradě MŠ Jonášova 
v pondělí 24. 4. 2017 od 10.00 do 12.00  hodin. 

Vstup zdarma.



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Městská organizace SPOKUL existuje již rok

Naše kulturní aktivity ve městě jsou poměrně 
široké a neskromně mohu konstatovat, že svým 
rozsahem i pestrostí mohou směle konkurovat 
i podstatně větším městům. K akcím, které po-
řádáme, patří nejen koncerty, filmová i divadelní 
představení, zábavné pořady, výstavy apod., ale 
v sokolovně jsme uspořádali také taneční kurzy 
pro mládež a v letošním roce převezmeme od 
TJ Jiskra organizaci tanečních kurzů pro dospělé. 
V nadcházející sezoně chceme uspořádat také 
vlastní společenský ples zaměřený na kvalitní 
hudbu a tanec, který by umožnil dobře si zatan-
čit nejen účastníkům všech tanečních kurzů, ale 
i široké veřejnosti.

Rozsah a úspěšnost našich kulturních akcí, které 
dominovaly v našich aktivitách, dokládá skuteč-
nost, že je za první rok navštívilo něco přes 20 
tisíc diváků. Z toho na filmová představení v kině 
přišlo více než 14 tisíc diváků, cestovatelských 
večerů a přednášek bylo celkem 23 pro více než 
1800 diváků a další nefilmové akce v kině si nene-
chalo ujít téměř 600 diváků. Různé kulturní po-
řady v sokolovně navštívilo 1850 diváků. Sbírku 

Postel hospoda kostel se Zbigniewem Czendlikem v sokolovně

Příspěvková organizace byla vloni zřízena za 
účelem provozování a správy kina, sokolovny, 
budov židovských památek a od července také 
sportovní haly. První měsíce byly jakousi zatěž-
kávací zkouškou. Rozjetí zcela nové organizace 
„na zelené louce“ bylo poměrně náročné hlavně 
z hlediska administrativy a objemu informací, kte-
ré jsme museli zpracovat. Já osobně jako ředitel 
a dlouholetý vedoucí kina jsem si za uplynulý rok 
prošel prakticky všemi filmovými žánry. Nejčas-
těji se jednalo o detektivní pátrání. Horové situ-
ace jsem zažil při vypadávání různých kostlivců 
mnoho let „zapomenutých“ v různých koutech 
většiny budov. Nejednou se objevily drobné 
katastrofy i akční zážitky. Zvláštní kombinaci po-
litického dramatu a hořké komedie jsme zažili 
např. v případě jednání o návrhu nového ceníku 
sportovní haly, který byl de facto zakonzervován 
na počátku století.

Zdrojem našich pozitivních zážitků jsou pře-
devším zdárně realizované akce. Věřím, že pro 
všechny zaměstnance organizace SPOKUL je vel-
mi důležité to, že jejich práce je oceněna velkou 
částí veřejnosti. Máme radost, že 
Heřmanův Městec i díky aktivitám 
SPOKULu objevuje stále více lidí 
z širokého okolí.

Dne 1. března to byl přesně rok, kdy zahájila svou činnost nová městská 
organizace SPOKUL HM. Dovolte mi tedy malé ohlédnutí.

Modernizace městského kina 
je kompletní

Opravy a vymalování prostor kina byly posled-
ním krokem v kompletní modernizaci, která pro-
bíhala od roku 2011.

Po digitalizaci v roce 2011, výměně sedaček 
a úpravě sálu v roce 2014 a montáži vzducho-
techniky v roce 2016 se na začátku letošního 
roku podařilo dokončit také opravy a vymalování 
všech prostor kina. Předsálí i vstupní schodiště s c 
hodbou se ponořily do moderních tónů šedé a fi-
alové s klasickou bílou a dávají tak konečně zapo-
menout na svůj neutěšený stav, který trápil kino 
od revoluce. Drobných zlepšení a oprav v kině je 
více a stálý divák je již určitě zaregistroval. Proto 
bychom rádi do kina pozvali i ty, kdo dobu od 
své poslední návštěvy počítají na roky a žijí v do-
mnění, že jediné pořádné kino v kraji se nachází 
v nákupním centru. Přitom po technické stránce 
jsme v Heřmanově Městci na stejné úrovni a jako 
bonus nabízíme přátelské prostředí a atmosféru.

Výše uvedené změny by nebyly možné bez 
dlouhodobé podpory našeho zřizovatele - Města 
Heřmanův Městec, kterému tímto děkujeme. Od 
ledna také nabízíme možnost on  -line zakoupení 
vstupenek a brzy budete moct zaplatit kartou 
i na pokladně. Programová nabídka kina je široká, 
od kasovních trháků po klubové filmy. Dále u nás 
můžete navštívit cestovatelské večery, dětská di-
vadla, záznamy oper a koncertů, filmové festivaly 
a mnoho dalšího. Těšíme se na Vás v modernizo-
vaném kině Mír v Heřmanově Městci.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

uměleckých děl v galerii Cyrany vidělo cca 1200 
návštěvníků, další stovky pak zhlédly různé ex-
pozice v galerii Židovský dvojdomek, kde jsme 
uskutečnili nebo pomohli zorganizovat 12 výstav. 
V synagoze jsme za uplynulý rok uspořádali 5 
koncertů.

V druhém roce bychom chtěli aktivněji partici-
povat také při pořádání sportovních akcí ve měs-
tě a nabídnout občanům města i jeho návštěv-
níkům další nové služby a volnočasové aktivity. 
Děkuji tímto celému týmu městské organizace 
SPOKUL za skvělou práci, našemu zřizovateli 
(Město Heřmanův Městec) za finanční podporu 
a všem příznivcům pak za slova uznání i stálou 
přízeň. Zveme Vás na naše internetové stránky 
www.spokul.cz, kde můžete získat nejen bližší 
informace o objektech v naší péči, ale také tipy 
na aktuální kulturní, společenské i sportovní akce 
v našem městě.

V samotném závěru sezony městská so-
kolovna přivítá neobvyklého hosta, kterým 
bude Zbigniew Czendlik. Těšit se můžete na 
zajímavé vyprávění o osobním i kněžském 
životě duchovního, který vás překvapí svým 
humorem.

Ve středu 24. května od 18 hodin Vás zve 
městská organizace SPOKUL do sálu městské 
sokolovny na zábavný pořad Postel hospoda 
kostel. Hlavním aktérem večera bude Zbigniew 
Jan Czendlik, řečený Zibi. Římskokatolický kněz 
polské národnosti působí v České republice a od 
roku 1992 je lanškrounským děkanem. Je medi-
álně známý zejména díky přátelským vztahům 
s řadou osobností z oblasti kultury, šoubyz-
nysu a sportu. Působí rovněž jako moderátor, 
např. v pořadu České televize Uchem jehly nebo 
Českého rozhlasu 2 Jak to vidí… Rád sportuje, 
dříve hrával fotbal, nyní se věnuje golfu, občas si 
zahraje tenis nebo zalyžuje.

Obsahem jeho talk show Postel hospoda kostel 
je vyprávění příběhů ze života osobního, kněžské-
ho i jiného… podané humorem jemu vlastním. 
V průběhu večera se tak dotýká mimo jiné pro-

blematiky současného světa, o níž si rád podis-
kutuje také s diváky. Na závěr pořadu proběhne 
autogramiáda jeho stejnojmenné knihy, která 
vyšla v říjnu 2016.

Vstupenky si již můžete zakoupit v předpro-
deji v Turistickém informačním centru, v po-
kladně kina nebo on  -line na internetové stránce  
www.spokul.cz



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Článek byl a je pravdivý

Vážený pane starosto,

Skončily podzimně-zimní 
přednášky SPŽH

Jarní sběr šatstva a dalších potřebných věcí  
pro Diakonii Broumov Nemohu nereagovat, bohužel. Pan velitel 

Městské policie v Heřmanově Městci mi ode-
psal, že můj článek je nepravdivý a vyřizuji si 
pouze osobní spory.  Tak tedy krátké vysvětlení. 
Osobní spory s žádným strážníkem ani jejich ve-
litelem nemám. Zatím jsem nebyl ani předvolán, 
ani pokutován. Pro mne je na rozdíl od velitele 
naší MPHM vedoucí kontrolního oddělení Kraj-
ského úřadu Pardubického kraje důvěryhodná 
osoba, která nemá důvod lhát. Pokud vím, brýle 
nenosí a ani žádnou demencí netrpí. Takže po-
kud v lese viděl městské strážníky, nemám dů-
vod ho podezřívat, že viděl Yettiho v uniformě 
našich strážníků, kterým dokonce tento bájný 
muž odcizil i služební vůz. Naopak  měl obavy, 
jakého přestupku se dopustil, když jej strážníci 
doprovázeli přes Konopáč, Vyžice  a Slavkovice 
domů. Není totiž občanem našeho města. Pan 
velitel je policista se zkušenostmi, který by měl 
dokázat přestupek svých podřízených vyřešit 
a ne po neúspěšném šetření napsat, že já nepí-
ši pravdu. To je hodně, hodně laciné. Minimální 
sebereflexí by dle mého bylo dovybavit služební 
vůz GPS. Nestojí to tolik a bylo by po lžích.

Městská policie se nemůže divit, že občany 
města zajímá kvalita její práce.  V rozpočtu města 
je na činnost  MPHM vyčleněna nemalá částka, 
za kterou by se dalo opravit třeba několik ulic 
chodníků. Městští strážníci jsou v podstatě za-
městnanci občanů města, protože z jejich peněz 
jsou placeni.  Žádnému zaměstnavateli by se ne-
líbilo, aby si jeho zaměstnanci jezdili v pracovní 
době na dříví.

Na závěr přesná informace. Sobota 18. března 
2017. V 22.45 vozidlo MPHM opakovaně hlídá se 
ztlumenými světly u kontejnerů v Sokolské ulici 
radar v ulici Čáslavská. Na náměstí Míru pod li-
pami skupina osob výrazně narušuje noční klid. 
Kdo má okno z ložnice do náměstí, spát rozhod-
ně nemůže. To nejsou osobní spory, to jsou fak-
ta. Pro občany je opravdu důležitější noční klid 
a spánek než soutěž strážníků.

Aleš Jiroutek, zastupitel města

Poděkování
Touto formou, bychom rádi poděkovali paní 

Martině Lenochové, která vyhověla přání tří dívek 
z Chotěnic. Ve svém volném čase je připravila na 
taneční vystoupení školní akademie konané dne 
2. 3. 2017 v sokolovně v Heřmanově Městci.

Vše začalo lednovým nápadem na společné vy-
stoupení. Pak přišlo hledání lektorky, která by se 
nacvičování ujala. Paní Lenochová jim ráda vyho-
věla, a tak už nic nebránilo, aby se každou středu 
v chotěnickém obecním domě mohlo nacvičovat.

Vše se podařilo, a tak dívky mohly se svým 
vystoupením na píseň „Babičko nauč mě char-
lestone” potěšit celou sokolovnu.

Marcela Ježková

ač rodák, leč od jisté doby neobčan tohoto 
města, nedá mi, abych pod dojmem některých 
článků v minulých číslech Leknínu se Vás neotá-
zal, proč jste už nenavrhl vytvoření komise pro 
dohled nad Městskou policií, které by předsedal 
řádně ohodnocený pan Ing. Jiroutek. Je škoda 
nevyužít jeho bohatých zkušeností, které načer-
pal v době, kdy byl sám v takové funkci a měl 
vždy přehled o tom, kde jím najatí městští po-
licisté právě bdí nad klidným spánkem občanů 
města. Myslím si, že funkce supervizora Městské 
policie by byla přesně to, po čem jeho ego touží 
a městu by tato funkce prospěla víc než okopá-
vání starostenských kotníků.

PS. Nebyl jsem a nejsem příznivcem Městské 
policie. Věřím, že většinu věcí v městě, lze řešit 
klidně a s rozvahou mezi občany, a na opilce 
za volantem je tu Policie ČR, o jejíž přítomnost 
v Heřmanově Městci jsem si kdysi dovolil vehe-
mentně bojovat.

Franta Pleskot

V polovině března proběhla poslední z cyklu 
odborných přednášek, pořádaných Společnos-
tí přátel Železných hor v Multifunkčním centru 
v Heřmanově Městci. RNDr. F. Bárta poutavě 
doprovázel historické snímky krajiny Železných 
hor a porovnával původní a současný vzhled 
přírody a života zdejšího kraje. Dnes již vzácné 
fotografie krajiny zesnulého geologa J. Vodičky 
byly konfrontovány současným, mnohdy značně 
pozměněným pohledem na nejbližší hory v okolí 
Heřmanova Městce. Mnozí z početných návštěv-
níků besedy vzpomínali na své mládí a porovná-
vali s dnešním stavem. Mladí návštěvníci naopak 
nevěřícně sledovali neúprosný tok času a lidské 
činnosti a hledali na obrázcích místa jim známá. 
Tato přednáška spojená s živou diskuzí ukončila 
další z již tradičních cyklů, organizovaných naším 
spolkem a tak se s Vámi již nyní těšíme na pod-
zimní pokračování. 

Za SPŽH předsedkyně Hana Böhmová

Pozvání na procházku se Spo-
lečností přátel Železných hor

Konečně přišlo jaro a s ním spojený probou-
zející se život v přírodě. Naše sdružení v souladu 
se svým výchovným a propagačním posláním 
ochrany životního prostředí a krajiny celoročně 
realizuje aktivity především v Železných horách. 
Naší první terénní akcí letos bude procházka 
zámeckým parkem v Heřmanově Městci „Jaro 
přichází do arboreta“ v úterý 25. dubna od 16  
hodin. Sraz zájemců je na Malém náměstí před 
kašnou. Odborní průvodci nám přiblíží rostliny 
a živočichy, geologickou minulost i krajinný ráz 
arboreta. Do budoucna má SPŽH v plánu vydat 
nového tištěného průvodce arboretem a opravit 
informační cedulky u dřevin (za finanční podpo-
ry města Heřmanův Městec). Těšíme se na hojný 
počet zájemců o budící se jaro v přírodě v našem 
městě. 

Za SPŽH před-
sedkyně Hana 

Böhmová

V úterý 11. dubna se na ŘK faře v Heřmano-
vě Městci na náměstí Míru od 12.00 do 16.30 
uskuteční tradiční sběr šatstva pro Diakonii 
v Broumově. Charitativní akci organizuje místní 
organizace KDU -ČSL. Budou se sbírat tyto věci: 
oblečení dámské, pánské, dětské (i poškozené), 
lůžkoviny, ručníky, utěrky, látky (i poškozené 
min 1 m2), vatované nebo péřové deky a polš-
táře, hračky, spací pytle, knihy (jen nepoškoze-
né), obuv (jen nová, nepoškozená) nádobí, sklo 

a porcelán (nepoškozené). Prosíme, aby tento 
výčet věcí byl dodržen, nic jiného bohužel ne-
bude moci být přijato. V žádném případě se 
nesbírají věci špinavé, mokré či zatuchlé. Věci 
přinášejte zabalené výhradně v igelitových pyt-
lích nebo papírových krabicích. Prosíme o do-
držení uvedených skutečností i doby sběru. 
Předem děkujeme.

Marek Výborný
MO KDU-ČSL



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Zahájení letošní sezony na Lichnici bude 
1. 4. 2017 zpestřeno o výstup na novou roz-
hlednu. Pokud ovšem paní kastelánka neza-
volá: Apríl!

Jarní profilový koncert pěveckého sboru Vlastislav 
i s hostem „Žraločím“ Quintetem

V loňském roce pěvecký sbor Vlastislav zahájil 
novou tradici svých jarních profilových koncertů 
v heřmanoměstecké synagoze. Chceme poslu-
chačům představit vlastní pestrý repertoár. Zazní 
tedy úpravy lidových písní stejně jako spirituály, 
skladby duchovní i sborová tvorba významných 
českých i světových autorů. Každoročně chceme 
také posluchačům nabídnout malou hudební la-
hůdku v podobě zajímavého instrumentálního 
tělesa. Po loňském zdařilém vystoupení par-
dubického souboru Corvus Quartet přijal letos 
naše pozvání a jako host vystoupí soubor Escualo 
Quintet. Jedná se o jedinečné uskupení mladých 
profesionálních instrumentalistů, kteří se věnují 
hudebním stylům Tango argentino, které jsou str-
hující syntézou temperamentního argentinského 
folkloru, klasické hudby a jazzu. Soubor již absol-
voval řadu prestižních vystoupení v dramaturgii 
mezinárodních festivalů. Co do nástrojového 
obsazení je identický s kvin-
tetem argentinského hu-
debníka a skladatele Astora 
Piazzolly. Svůj název dostal 
kvintet podle stejnojmenné 
Piazzollovy skladby „Escua-
lo“, což znamená v překladu 
žralok.

Koncert se uskuteční v ne-
děli 23. dubna v 17  hodin 
v Synagoze. Součástí kon-
certu bude i společné vy-
stoupení Vlastislavu a Escu-
alo Quintetu s překvapením 
od A. Piazolly. Vstupenky si 
zakoupíte v předprodeji 
v TIC na náměstí Míru. Těší-
me se na Vás.

Není to ale vše, co pro Vás chystáme. Ve čtvrtek 
27. dubna nás můžete slyšet v Sukově síni Domu 
hudby v Pardubicích, kde budeme hostem mi-
mořádného koncertu Konzervatoře Pardubice 
a společně se Symfonickým orchestrem této 
školy a dalšími sbory uvedeme Chorální fantasii 
L. van Beethovena. Sólového partu klavíru se 
v tomto díle zhostí naše sbormistryně a klavíristka 
Markéta Výborná. Vlastislav také vystoupí společ-
ně se SAKem na benefičním koncertu v sobotu 
29. dubna od 16 hodinv kostele sv. Bartoloměje. 
Těšit se můžete i na premiérovou spolupráci 
obou souborů při uvedení skladby slavného W. A. 
Mozarta. A velkým svátkem hudby a sborového 
zpěvu potom bude XIII. setkání pěveckých sborů, 
které se uskuteční v Heřmanově Městci v sobotu 
20. května a vyvrcholí společným koncertem od 
15 hodin na nádvoří zámku.

Marek Výborný

SAKO HM zve na Benefiční koncert
pod vedením Svatopluka Šťastného vystoupí 
pravidelný účastník celostátních kol soutěží 
ZUŠ – klarinetové kvarteto. Také se představí se 
svým programem pěvecký sbor Vlastislav, kte-
rému bych touto cestou ráda poděkovala, že 
se k nám ochotně připojil. Věřím, že vaše účast 
bude veliká nejen proto, že zdejší obyvatelé mají 
rádi kvalitní hudbu, ale také jsem si jistá, že ne-
jsou lhostejní k tomu, když je možné někomu 
pomoci.

Tímto si vás tedy dovolím pozvat na benefič-
ní koncert, za účelem finančního příspěvku na 
operaci ve Francii malému Honzíkovi, který se 
koná v sobotu 29. 4. 2017 od 16 hodin v kostele 
svatého Bartoloměje v Heřmanově Městci. Do-
poručené dobrovolné vstupné je 100 Kč. Přijďte 
podpořit dobrou věc a já vám za to mohu slíbit 
krásný hudební zážitek.

Pro ty z vás, kteří se nemohou koncertu zú-
častnit, ale přesto byste rádi pomohli, jsme  
v TIC v Heřmanově Městci umístili kasičku, kde 
je možnost přispět jakoukoliv, i malou částkou. 
Předem vám za ni děkuji.

Za SAKO HM Mirka Stará

Po delší době se vám opět hlásím, abych vám 
napsala něco málo o činnosti a plánech našeho 
orchestru.

Letošní rok se začíná snahou pomoci druhým. 
Náš „velitel” už měl sice napsané noty na vánoční 
koncert pro tento rok, a tak asi doufal, že si na 
chvilku odpočine. Ale již začátkem roku jsem se 
dozvěděla o zhoršujícím se zdravotním stavu 
9letého syna mé kolegyně v zaměstnání. Jeho 
stav, který se zpočátku jevil jako střevní viróza, 
se záhy změnil v nemoc ohrožující jeho život. 
Diagnóza – výduť v oblasti krčních obratlů. Zjis-
tilo se, že mu v naší zemi není možno pomoci, 
a že ho čeká náročná operace ve Francii. A tak 
jsem jednoho dne vysvětlila situaci manželo-
vi a rozhodlo se. Klid od psaní not se odkládá 
a pracujeme dál s myšlenkou pomoci. A jak? No 
jako hudebníci jediným způsobem – uspořádat 
koncert, jehož výtěžek poputuje na účet rodi-
ny, abychom jim alespoň trochu jejich situaci 
ulehčili. A protože i členové orchestru na tento 
návrh přistoupili, dali jsme se do práce a vzniká 
tak krásný program „Benefičního koncertu“.

Slyšet budete moci nejen náš orchestr SAKO, 
ale také hosty ze ZUŠ Lounských z Prahy 4 – 

Klub aktivní senioři v dubnu
Klub aktivní senioři se schází v Domě s pečo-

vatelskou službou na Masarykově náměstí Heř-
manův Městec.

úterý 5. dubna 15.30 KERAMIKA vezměte 
pracovní oděv a ručník / spoluúčast 50 Kč
úterý 11. dubna 15.30 IMUNITA přednáška 
s ochutnávkou. Jak my sami můžeme ovlivnit svoji 
imunitu a jak jí můžeme pomoci? Přednáší výži-
vový poradce Marie Hubená / spoluúčast žádná
úterý 18. dubna 15.30 SAVOVÁNÍ doneste si 
tmavé bavlněné triko (červená se ne í) a pracov-
ní oděv. / spoluúčast 30 Kč
pondělí 24. dubna  16.30 MASÁŽE a REIKI - 
doneste s sebou ručník / spoluúčast 50 Kč

Informace podá na telefonu 724 215 103 a na 
setkání se těší

Jaroslava Koukalová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Jarní běh 2017

Pejskaři informují

Česká křesťanská akademie zve na přednášku a besedu 
s psychologem Milanem Novotným

U příležitosti začátku jara uspořádal Běžecký klub 
Heřmanův Městec v sobotu 18. března běžecký 
závod. Běželo se 5,4 km po cestách v zámeckém 
parku a mělo jít o příjemné rozhýbání na začátek 
sezóny. Závod ukázal, že běžeckých nadšenců je 
v Městci a okolí spousta, zejména s ohledem na 
fakt, že od rána hustě pršelo, teploty klesaly a vítr 
sílil. Nicméně víc než sedmdesát účastníků bylo za 
svoji odvahu odměněno, když na dobu závodu se 
počasí uklidnilo a bez deště a větru vydrželo až do 
vyhlášení výsledků.

Atmosféra závodu tak byla skvělá, podpořená 
účastí atletických klubů z celé ČR (TJ Nové Město 
na Moravě, Best4Run, Czech Tri Team) i špičkových 
domácích oddílů (Běžecký klub HM, Rudý Leknín, 
Sráči). Oddíl Yesbořicefest nastoupil v dresech 
vyrobených speciálně pro tento závod, pravdě-
podobně na památku dosažení vrcholu jejich 
atletické kariéry.

Průběh závodu byl velice zajímavý, ať už na čele 
nebo při boji o jednotlivé pozice v závodním poli. 

V sobotu dne 6. 5. 2017 se bude na kynologic-
kém cvičišti v Heřmanově Městci konat tradiční 
závod „Cena Železných hor“. Jedná se již o 36. 
ročník. Soutěžit se bude ve čtyřech kategoriích 
ZZO, ZM, ZVV1 a IPO 1.

Srdečně zveme všechny příznivce pejskařiny, 
aby se přišli podívat nebo si také zazávodit.

Dále oznamujeme, že dne 7. 5. otvíráme jarní 
školičku pro štěňata. Zájemci o tento základní 
výcvik se můžou hlásit na telefon 736 541 200 – 
Medková, nebo na telefon 732 352 679 – pí Če-
pová.

Za kolektiv kynologů Jaroslava Medková

V dubnu nabízí další setkání se zajímavou osobností Místní skupina 
České křesťanské akademie. V neděli 9. dubna mezi nás zavítá psycholog 
a v současné době vojenský kaplan 43. výsadkového praporu v Chrudimi 
npor. PhDr. Milan Novotný. Původně vyučený tesař vystudoval psycholo-
gii, v roce 1999 absolvoval ucelený výcvik Rogersovské psychterapie a od 
roku 2000 pracoval jako psycholog ve věznici v Pardubicích. Od roku 2005 

vyučoval psychologii na Univerzitě Pardubice. Jako ženatý otec tří dětí přijal v roce 2014 jáhenské 
svěcení a dnes působí v duchovní službě v Armádě ČR. Od 17  hodin přednese v Rytířském sále na 
zámku přednášku na téma „Vina a odpuštění z pohledu psychologa“. Přijďte diskutovat o otaznících 
dotýkajících se každého člověka. Srdečně Vás zve ČKA v Heřmanově Městci.

Jan Plecháček a Marek Výborný
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec

V mužích nakonec zvítězil Karel Kulíšek z TJ Nové 
Město na Moravě před týmovým kolegou Jiřím 
Kabrdou a Václavem Vandrovcem z Best4Run.

V ženách doběhla první Kateřina Pulgretová (také 
zástupkyně TJ NMNM) následována Petrou Škodo-
vou z Pardubic a Terezou Svobodovou z Czech Tri 
Team. Po doběhu se závodníci občerstvili čajem 
s bábovkou a perníkem a vítězům byly předány 
medaile a věcné ceny od našich sponzorů. S pře-
dáním poslední medaile začalo opět pršet, tudíž 
děkujeme nejen sponzorům (Kosmetické a masážní 
studio Jana, Pension Simona Harrachov, Restaura-
ce U Slunce, Kavárna Kamarád, Cukrárna a kavárna 
Levandule, Město Heřmanův Městec, Sostaf, s. r. o., 
Heřmánek - zdravá výživa), ale i tam nahoru, že to 
na tu chvíli zavřeli. Zároveň děkujeme Domovu pro 
seniory za poskytnutí areálu pro závod.

I přes jarní počasí se tedy Jarní běh vydařil a je 
pravděpodobné, že se trvale zařadí vedle Podzim-
ního běhu do městeckého běžeckého kalendáře.

Za Běžecký klub Heřmanův Městec
Jan Plavec

Benefiční večer pro ITIBO 
v kině i se zajímavými hosty

Itibo je humanitární projekt zdravotnického 
zařízení pod záštitou organizace Adra, o. p. s. 
v jihozápadní části Keni. Je zaměřený na posky-
tování zdravotní péče lidem ze širokého okolí a na 
vzdělávání zdravotnického personálu. Financová-
ní projektu je zabezpečeno sponzorskými dary, 
díky kterým již bylo umožněno zrekonstruování 
zchátralých ambulancí, laboratoře a také vybu-
dování nových částí jako je zubní ambulance, 
porodnice nebo JIP. Na základě spolupráce s čes-
kými lékaři a lékařskými fakultami se do činnosti 
zapojuje množství lékařů či mediků z ČR. I díky 
této spolupráci se v Itibu ošetří kolem 9 tisíc paci-
entů ročně s různým typem zranění, v porodnici 
se narodí stovky dětí či je zajištěna preventivní 
stomatologická péče.

„Každý, kdo jednou navštívil Afriku, i když třeba 
jen jako turista, musí počítat s tím, že zážitky z ces-
ty v něm zanechají hluboké vzpomínky. Tak to 
bylo i u mě. V roce 1998 jsem jako turista navštívil 
Keňu a od té doby jsem byl přesvědčený, že se 
tam musím ještě někdy podívat a zapojit se do 
humanitární pomoci. Díky kontaktu s organizací 
Adra ČR v roce 2005 celý projekt započal. Dětem 
jsme v začátku projektu nebyli schopni pomoci, 
předali jsme pouze plyšové hračky od českých 
dárců. Pevně jsme věřili, že s vaší pomocí toto 
změníme a nejenže děti dostanou plyšáky, ale 
hlavně léky, které jim zachrání život. Díky vám - 
sponzorům a drobným dárcům finančních pro-
středků, již několik let úspěšně ošetřujeme, léčíme 
a budujeme naše zdravotnické zařízení. Zachrá-
něné životy už nepočítáme v desítkách…,“ říká 
zakladatel projektu české nemocnice ITIBO 
v Keni, pardubický zdravotník Aleš Bárta.

V produkci HBO Europe natočila režisérka a ka-
meramanka Olga Špátová dokument „Daleko za 
sluncem“, který vypráví příběh Aleše Bárty a Itiba. 
V rámci benefičního večera, který se uskuteční 
ve čtvrtek 20. dubna od 18.00 v kině, uvede film 
osobně autorka Olga Špátová. Následovat bude 
beseda s Alešem Bártou, s vrchní sestrou Kar-
diologické kliniky Pardubické nemocnice Jiřinou 
Špelinovou a také se studentem 6. roč. Lékařské 
fakulty UK z Heřmanova Městce Pavlem Kabelem. 
V rámci večera vystoupí také s africkými spiritu-
ály soubor studentů Gymnázia Josefa Ressela 
v Chrudimi Kiesse Nzamba.

Rezervovat místa na tento benefiční večer, kte-
rý pořádá SPOKUL HM p. o. ve spolupráci s MO 
KDU -ČSL, a v rámci kterého budete mít možnost 
celý projekt také podpořit, si můžete již nyní na 
www.kinohm.cz.

Marek Výborný a Dalimil Nevečeřal



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Pozvánka na přednášku „Pravda o vodě“ s filmovou dokumentací
Pravda o vodě je projekt, který má za cíl spustit 

proces vrácení hospodaření s vodou zpět do ru-
kou měst a obcí a tím znovunabytí kontroly nad 
peněžními toky a nad zisky z vody, které odtékají 
za hranice našeho státu.

Ani občanům Heřmanova Městce není lhostej-
ná budoucnost vodárenství v regionu. Důkazem 
je dlouhodobé úsilí našeho spolku Heřmani 
o nápravu. Trpělivé objasňování nesmyslné pri-
vatizace vodárenství nebylo marné a nyní přináší 
své výsledky. Chceme pro sebe a své děti čistou 
vodu za rozumnou cenu a chceme platit rozvoj 
vodárenských trubek, ne zisky zahraničních firem. 
Voda má být veřejnou službou a ne kšeftem.

Co se daří a co musíme ještě vykonat aby došlo 
k nápravě? Přednáška na toto téma od vodáren-
ského odborníka Ing. Radka Novotného, „Prav-
da o vodě“, se bude konat 18. dubna od 17.00  
v městském kině v Heřmanově Městci. Širokou 
veřejnost a zastupitele měst a obcí zve Spolek 
Heřmani Heřmanův Městec. Vstupné je zdarma.

Otakar Volejník
Spolek Heřmani Heřmanův Městec

Rybářské závody 	

15. 4. 2017 OD 7.00 hodin
NA HEROUTĚ
Program: 
6.00 – 7.00 příjem přihlášek a losování místa
7.00 – 9.30 první poločas
9.30 – 10.00 přestávka
10.00 – 12.00 druhý poločas
12.00 – 13.00 vyhlášení vítězů a předání cen
Ředitel závodu: Morávek Tomáš
Jury: Kudlička René, Petržílek Jan, Stojka Jiří
Pravidla závodu: Povolen je lov jednou udicí 
na plavanou nebo na těžko, možnost 2 návazců. 
Vnadění je povoleno, nástrahy dle rybářského 
řádu. Každý rybář si může ponechat jednoho 
kapra o míře 40 cm – 60 cm. Nebo 2 ks pstruha 
duhového od 25 cm.
Počítání: Kapr – 1 cm = 1 bod / Amur, Lín, Candát, 
Štika – 1 cm = 1 bod / Ostatní ryba – 1 ks = 1 bod 
/ 1 ks Pstruha duhového = 30 bodů
Startovné 200 Kč
Hodnotné ceny / Občerstvení zajištěno
Parkování v areálu Autocampu Konopáč pod 
letním kinem / Losování proběhne, už v pátek 
od 16–17 hodin / 1. místo – prase

Srdečně zve výbor MS ČRS Heřmanův Městec

Vzpomínáme

Dne 6. dubna 2017 
si připomeneme 6. výročí 
úmrtí pana 
Petra Tutky z Heřmanova 
Městce. 12. května 2017 by 
se dožil 65 let. Vzpomínají 
družka Jiřina, syn Milan 
a vnoučata

Dne 19. 3. 2017 
uplynulo 5 let od úmrtí pana 
Vladimíra Kuklíka.
Vzpomínají manželka Jiřina, 
synové Vladimír s rodinou 
a David.

Dne 10. března 2017 
jsme si připomněli 
5. výročí úmrtí pana 
Jiřího Vašíčka 
z Medova.
S láskou vzpomínají dcera 
Milada s rodinou.

Dne 21. 4. 2017 
by se dožil 70. let 
pan Jaroslav Pilný
z Heřmanova Městce.
S láskou vzpomínají
manželka Zdenka a dcera 
Radka s rodinou.
Kdo jste znali, 
vzpomeňte s námi.

V měsíci dubnu to bude 
rok a půl od úmrtí 
maminky Věry Novotné 
a jeden rok od úmrtí 
našeho tatínka Josefa 
Novotného. Stále na 
Vás myslíme a moc nám 
chybíte. S láskou dcera 
Dáša s rodinou a syn 
Josef s rodinou.

Zámecké věžní hodiny
své práci, jsem ale nabyla dojmu, že je to člověk, 
který svoji práci dělá, protože k ní má vztah. Ješ-
tě více mne přesvědčily články, které jsem našla 
na internetu. Pan Kopřiva opravuje věžní hodiny 
už skoro čtyřicet let, vyučil se ve firmě, která ho-
diny vyráběla. V jednom z článků sám říká: „Práci 
beru jako poslání, částečně jako koníčka. Je pro 
mě vždycky zajímavější opravovat ručně kova-
ný stroj, jehož stáří je mnohdy 150 až 200 let, 
než novodobé hodiny, které ještě před nedáv-
nem tikaly. Čím starší stroj, tím lepší. Domů si 
ho mnohdy dovezu jako hromádku šrotu a po-
stupně pozoruji, že se z té hromádky něco rodí. 
O to větší radost pak člověk má, když se podaří 
je „rozběhnout“. Pan Kopřiva opravoval hodiny 
například na radnici ve Svitávách, v Třebíči pak 
hodiny, které mají jeden z největších ciferníků 
v Evropě, a to o průměru 5,5 metrů. V současné 
době jsou hodiny již sestaveny a probíhá zku-
šební provoz, který si vyžádal ještě změnu ole-

je. Koncem měsíce března by hodiny měly být 
zpět na věži. Pan Kopřiva nás informoval, že se 
jedná o hodiny, které byly vyrobeny v bývalém 
podniku OPP Vyškov asi před 40 lety. Jedná se 
o stroj nejmenší velikosti, tzv. čtvrťový. Koho by 
zajímala historie a původ podniku, odkáži ho na 
internetový článek „Historie firmy Chronos“, kde 
se dočte o firmě rodiny Dvořákových z Vyškova. 
První věžní hodiny vyrobili v roce 1899.

Radka Stybalová, DS Zámek

Zdroj: http://pardubice.idnes.cz/svitavsky - inar -jan -kopriva -opravil -rad-
nicni - iny -pg0-/pardubice -zpravy.aspx?c=A151124_2207517_pardubice -
zpravy_jah

Koncem minulého roku se stávalo, že hodiny 
na naší zámecké věži začínaly stávkovat a nešly. 
Podařilo se nám sehnat kontakt na hodináře 
pana Jana Kopřivu, který se zaměřuje na věžní 
a kostelní hodiny. Pan Kopřiva se přijel podívat 
a zjistil, že hodiny sice dostávají běžnou údržbu 
a dostatek oleje, ale dlouhá léta se jim nedostalo 
řádné údržby. Domluvili jsme se tedy, že si stroj 
věžních hodin demontuje a odveze si je ke ge-
nerální opravě do své dílny. Na zámecké věži by 
hodiny dostaly jen částečnou údržbu, po které 
by nemohl ručit, že dostanou vše, co potřebují. 
Celková generální oprava zahrnuje komplet-
ní rozebrání, vyčištění, opravu nebo výměnu 
opotřebovaných dílů, otryskání lakovaných dílů 
a nový nátěr, leštění a konzervaci kovových částí 
a nástřik lakem leštěných mosazných dílů. Věžní 
hodiny považuji za součást věže a celého zámku 
a proto jsem zpočátku měla trochu obavy, aby 
vše dopadlo dobře. Přístupem pana Kopřivy ke 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Práce z domu na PC www.podnikejzdomova.cz/zekon

Placená inzerce

Pro více informací prosím volejte na telefonní číslo 224 810 393 našeho personálního poradce, společnost Catro, která 
exkluzivně vede toto výběrové řízení. Vážné zájemce prosíme o zaslání strukturovaného životopisu, fotografie a 
průvodního dopisu s uvedením ref. čísla M1701 a vysvětlením, proč se domníváte, že můžete uvedenou pozici zastávat 
na e-mailovou adresu catro@catro.net.

Požadujeme:

ź SŠ vzdělání 

ź Praxi v obchodu (nejlépe 
technického směru)

ź Velkou výhodou je zkušenost s 
prodejem koncovým zákazníkům 
(firmám)

ź Obchodní myšlení a proaktivní 
přístup

ź Nadšení pro cestování a 
každodenní styk s klienty

ź Výhodou je znalost anglického či 
německého jazyka

Nabízíme: 

ź Možnost prodeje prvotřídního 
produktu ve svém oboru

ź Atraktivní práci na HPP

ź Fixní plat a motivující systém 
provizního ohodnocení

ź Osobní automobil i k soukromému 
používání 

ź Firemní benefity

ź Stabilní pracovní místo u úspěšné 
zahraniční společnosti 
Jungheinrich

Náplň práce:

ź Vyhledávání nových 
obchodních příležitostí a 
rozvíjení vztahu se stávajícími 
klienty ve východních Čechách 
a části středních Čech

ź Prodej výhradně pomocí 
návštěv u koncových zákazníků

ź Budete využívat home office či 
pobočku v Modleticích u Prahy

ź Budete spolupracovat s 
oddělením vnitřní podpory 
prodeje

Technicko-obchodní zástupce (m/ž)

manipulační technika

Zpráva tenisového oddílu za rok 2016
problémů. Tenisový oddíl v roce 2016 spolupra-
coval s trenérem dětí a mládeže panem Holasem 
z Heřmanova Městce. Věřím, že tato spolupráce 
bude pokračovat i nadále.

V roce 2017 plánujeme zrealizovat kompletní 
rekonstrukci tenisového hřište v parku (výměna 
vrchní části antuky a oplocení, nová podezdívka). 
V areálu za sportovní halou dojde k rekonstrukci 
kurtu č. 2 (výměna antuky) a také po odsatranění 
minigolfu bude realizován nový vchod do areálu. 
Do budoucna chceme na tomto místě vybudovat 
tréninkovou zeď s antukovým hřištěm pro mládež.

Turnaje 2017: V červnu bude oddíl tenisu opět 
pořádat veřejný turnaj ve čtyřhrách o pohár sta-
rosty města (červen), turnaj v losovaných čtyřhrách 
o putovní pohár (srpen) a turnaj veteránů (září).

Tenisový oddíl provozuje v našem městě 3 kurty. 
V roce 2016 měl celkem aktivních 45 členů dospě-
lých a 10 mládeže.

Vprůběhu jara jsme společně začali pracovat na 
realizaci rekonstrukce kurtu č. 1 za halou a vybudo-
vání automatické závlahy. Rekonstrukci realizovala 
firma JB Estate, s. r. o. Provotín, závlahu Petr Kocek 
a Jiří Skokan. Celkové náklady činily 230000 Kč. Na 
jaře a na podzim proběhly společné brigády, kdy 
se kurty připravily na sezónu, resp. zazimovaly se 
po sezóně. V průběhu sezóny se o kurty starali 
dobrovolníci z našeho oddílu Dušan Malínský, Jan 
Kachlík a Karel Škroup.

V červnu náš oddíl uspořádal 11. ročník veřejné-
ho turnaje neregistrovaných hráčů ve čtyřhrách. 
Turnaje, včetně kvalifikace se zúčastnilo 48 hráčů 
z Heřmanova Městce a blízkého okolí. Tento tur-
naj vyhrála domácí dvojice Dvořák–Chytil, kdy ve 
finále přehrála pardubickou dvojici Tichý – Sýkora.

 V červenci a srpnu proběhl turnaj v losovaných 
čtyřhrách. Červencový turnaj vyhrála dvojice Šin-
delář–Charvát a srpnový Polák–Buchal. V srpnu se 
hrálo o putovní pohár. Těchto dvou turnajů se vždy 
účastnilo 16 hráčů. Posledním letošním turnajem 
byl turnaj veteránů, který se hrál v září, vyhrála dvo-
jice Čukan–Šindelář.

Systém využívání kurtů veřejnosti u haly i v le-
tošním roce za spolupráce Spokulu probíhal bez 

Fotbalový ples 24. 2. 2017
Po skončení podzimní fotbalové sezóny přišel 

na schůzi výboru Martin Zrůst a Rosťa Pilný s ná-
padem, uspořádat ples. Pár ostatních nadšenců 
se toho chytlo a začaly přípravy, výsledkem je 
obnovení tradice pořádání fotbalového plesu. 
Touto cestou chci poděkovat všem sponzorům, 
kteří nám přispěli svými dary do tomboly, díky 
nim byla tombola opravdu bohatá, rozdalo se 123 
darů. Velké poděkování patří všem, kdo se podíleli 
na organizaci plesu. Nemalý dík patří restauraci 
Eden za super zázemí a příjemnou obsluhu a at-
mosféru. Velké poděkování patří kapele KOKA, 
která hrála úžasně. Kubovi Novákovi děkujeme za 
uvádění tomboly. Nakonec chci poděkovat všem, 
kdo přišli si s námi užít báječný večer, který si trou-
fám říct, dopadl na jedničku. Za rok nashledanou.

FK Jiskra Heřmanův Městec

V měsíci červnu bychom rádi uspořádali na zá-
kladní škole v rámci sportovního dne turnaj s cílem 
přivést mládež z města a okolí k tenisové hře.

Na závěr chci poděkovat všem, kdo se podílí na 
chodhodu tenisového oddílu a zvlášť předsedkyni 
TJ Jiskra H. M. paní Ing. Jitce Holasové za zajištění 
nemalé částky z dotací pro tenis v Heřm. Městci.

Celunda Tomáš,  předseda oddílu tenisu



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Klub rodičů s dětmi (herna): 
pondělí, úterý, čtvrtek  
dopoledne 9.00–12.00 odpoledne 15.00–18.00
Pravidelné řízené aktivity:
pondělí 
10.00 – 10.30 Klub rodičů s kojenci 
 (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00 – 17.00 Keramická dílna pro rodiče  
 s dětmi
18.30 – 20.00 Večery s meditací -  
 praktická meditační cvičení
úterý
10.00 – 10.30 Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi  
                   „Šikovné ručičky“, nebo „Ladíme spolu“
14.00 – 15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
17.00  – 17.45 Jóga pro rodiče s dětmi od 4 let,  
 www.centrum -vyzivy.eu
středa 
15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky
18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé,  
 www.facebook.com/kreativnidilna, 
  termíny viz program
čtvrtek
10.00 – 10.30 Klub rodičů s batolaty (sdílení,  
                    cvičení, poradenství, hry), viz program
16.30 – 17.30 Muzikoterapeutické bubnování,  
 termíny viz program
pátek 
17.00 – 19.00 Cvičení pro těhotné  
 a profylaxe k porodu

Mimořádné akce v Radovánku:
úterý 4. 4. od 15.00 POVÍDÁNÍ O LÁTKOVÝCH 
PLENÁCH Zveme vás na besedu s látkovou po-
radkyní Monikou Stybalovou. Rezervace míst na 

besedu nutná na tel: 731 941 877 nebo na mail: 
stybalovamonika@seznam.cz Vstupné zdarma.
středa 5. 4. od 16.30 LAKTAČNÍ PORADNA 
Laktační poradna s porodní asistentkou Evou 
Hrdličkovou tentokrát na téma Šátkování a ma-
nipulace s kojenci. Vstupné pro nečleny spolku 
Radovánek 50,–. Cvičení pro těhotné bude na-
vazovat na poradnu.
čtvrtek 6. 4. od 9.30 do 11.30 BESEDA PRO RO-
DIČE „RESPEKTUJÍCÍ KOMUNIKACE S DĚTMI“ 
Zajímá vás výchovný přístup k dětem, který vede 
k dlouhodobým a efektivním výsledkům? Zveme 
na besedu s pedagožkou Mgr. Lenkou Balogovou 
na téma komunikace s dětmi vycházející z principů 
respektující výchovy. Děti je možné vzít s sebou, 
zajištěn dohled v herně. Na besedu je nutné se při-
hlásit, počet míst omezen. Vstupné pro nečleny 
spolku Radovánek 50,–
čtvrtek 6. 4. a 20. 4. od 16.30 MUZIKOTERA-
PEUTICKÉ BUBNOVÁNÍ Kroužek bubnování na 
džembe pro rodiče a děti od 8 let s Evou Motyč-
kovou. www.hlas -v -nas.cz.
středa 12. 4. od 15.30 S RADOVÁNKEM VEN 
„HLEDÁNÍ VELIKONOČNÍCH VAJÍČEK“ RC Ra-
dovánek a TJ. Sokol vás zvou na tradiční předveli-
konoční akci pro rodiny s dětmi v zámeckém par-
ku v Heřmanově Městci. Sraz u branky u Holuba. 
Vstupné dobrovolné.
středa 12. 4. a 26. 4. od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ, www.facebook.com/kreativnidilna
čtvrtek 13. 4. od 10.00 CHVILKA S POHÁDKOU, 
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let.
čtvrtek 13. 4. od 17.00 DISKUSNÍ SKUPINA RO-
DIČŮ „POVÍDÁNÍ O LESNÍ ŠKOLCE A ŠKOLNÍ 
SKUPINĚ“ V rámci svépomocné skupiny rodičů 

o výchově vás srdečně zveme na besedu pro ro-
diče s průvodcem dětí z lesní mateřské školy Pa-
lučiny Honzou Hlaváčem, který nám představí, jak 
fungují principy respektující výchovy v jejich škol-
ce a škole a seznámí nás s intuitivní pedagogikou. 
Součástí setkání je sdílení a vzájemná podpora 
rodičů. Vstupné 20,–
středa 19. 4. od 16.30 do 19.30 WORKSHOP 
PRO ŽENY “CESTA K SOBĚ“ Navazující relaxač-
ní a sebepoznávací workshop pro ženy. Zájemce 
prosím kontaktujte nás, počet míst omezen. Lek-
torka setkání Gabriela Jirousková. Vstupné 50,–.
čtvrtek 20. a 27. 4. od 10.00 
CVIČENÍ S BATOLATY
sobota 22. 4. od 9.30 do 12.30 SEMINÁŘ „JAK 
VYCHOVÁVAT KLUKY“ Seminář pro rodiče ve 
spolupráci s Rodinným centrem Praha. Lektorka 
Mgr. Vlaďka Bartáková. Na seminář je nutné se při-
hlásit, počet míst omezen. Poplatek za účast 150 Kč.
pondělí 24. 4 od 10.00 DIVADELNÍ PŘEDSTA-
VENÍ „POHÁDKY PANA POHÁDKY“ Srdečně 
zveme všechny rodiče i prarodiče s dětmi na 
divadelní představení pro děti od 3 let Kamila 
Kouly www.agenturakk.com. Divadlo k nám 
přijede u příležitosti oslav 10 let od založení 
rodičovského centra v Heřmanově Městci. Při 
dobrém počasí proběhne představení na zahra-
dě školky a bude spojeno se zahradní slavností. 
Vstup zdarma.
čtvrtek 27. 4. 15.30 S RADOVÁNKEM VEN „ČA-
RODEJNICKÁ LICHNICE“ Zveme všechny na 
společný turistický výlet na zříceninu hradu Lich-
nice. Odjezd 15.30 z autobusového nádraží. Zpět 
17.15 nebo 17.50. Kontakt Iva Krbcová 723152866.

RC Radovánek

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. – program duben 2017 

Pozvánka do kina na filmový festiválek
Co čeká návštěvníka festivalu? Festival zahájí film Persona – jeden z nejma-

gičtějších opusů Ingmana Bergmana, který se ve filmu dotkl závažné otázky 
pravdy v umění a identity umělce.

Dále dvě přednášky filmového kritika a historika Vladimíra Hendricha. První 
přednáška se soustředí na proměňující se charakter sexuálně-erotických filmů 
a to nejen ve vztahu k cenzuře. Druhá přednáška představí historii cenzury 
pornografických snímků, přiblíží generaci novodobého pornoprůmyslu a pro-

blémy s jeho potlačováním. 
Dočkáme se přehledu toho, 
jaký postoj vůči pornografic-
kým snímkům zaujímali ně-
kteří přední světoví spisovate-
lé a esejisté, filmaři i teoretici 
masmediální kultury.

Festiválek ukončí filmová 
adaptace proslulého best-
selleru Anthonyho Burgesse 
Mechanický pomeranč. Po-
dobenství o tom, jak se mo-
derní člověk stává strojem 
s kontrolovaným myšlením 
a jak mohutnou agresivitu to 
v něm uvolňuje. Scénář napsal 
zároveň režisér filmu Stanley 
Kubrick. Projekci filmu doplní 
lektorský úvod a doslov Vladi-
míra Hendricha.

za spolek Herout 
Tereza Machová



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař, 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (grafika), Jarmila Novotná (sběr 
podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Kalendárium

Uzávěrka zpravodaje 
za měsíc duben 

Čtvrtek 20. 4. 2017 v 12.00

KAREL STANISLAV SOKOL
(5. 10. 1867 H. M. – 20. 3. 1922 Praha)

Novinář, politik, spisovatel a nakladatel. Byl 
jedním z vůdců radikálního studenstva na pře-
lomu 80. a 90. let 19. století. Stal se poslancem 
a později i senátorem za národní demokracii. 
Ke všem svým aktivitám byl výborný a uznáva-
ný překladatel. Zemřel v Praze 20. března 1922. 
Je pohřben na Olšanském hřbitově. Jeho pa-
mětní deska, mistrovské dílo sochaře Ladislava 
Šalouna, je trvalou ozdobou radniční budovy 

v Heřmanově Městci.

KAREL PIVNIČKA
Starosta Heřmanova Městce, který působil 
ve funkci v letech 1901–1906. Vlastnil ho-
tel U Modré hvězdy. Zemřel Koncem břez-

na 1906.

Vzpomínka na mého kamaráda pana RNDr. Huberta 
Procházku, CSc.

Zaváté stopy našeho města
z organických materiálů. Tvrziště je zapsaná chráněná kulturní památka, zapsaná 
do státního seznamu a v této souvislosti je třeba upozornit, že veřejnost ani uži-
vatelé této lokality nesmí provádět v souladu s platnou legislativou (§ 21., odst. 4 
zákona 20/1987Sb.) žádné archeologické výzkumya zásahy do terénu. Takové 
práce mohou být realizovány pouze organizacemi (příp. fyzickými osobami) 
oprávněnými k provádění archeologických výzkumů.

Písemné prameny se o tvrzi (a poplužném dvoře k ní přináležejícím) poprvé 
zmiňují k r. 1318 v souvislosti se Ctiborem a Heřmanem z Mrdic, který na Mrdi-
ceprabděpodobně přesídlil z Kostelce u Heřmanova Městce.Také v zemských 
deskách trhových je zmínka o tvrzi ze 7. října roku 1325 o rozdělení majetku 
Heřmana z Mrdic. Mrdice se v r. 1382 dostávají do majetku Vartemberků, kteří 
ale již tuto tvrz přímo neobývali. V r. 1398 vlastní mrdické zboží Heslín z Turgova 
a na poč. 15. století Jaroslav a po něm Jan (Městecký) z Opočna, který jej spo-
juje se zbožím lichnickým. Tvrz, ještě v r. 1351 označovaná dokonce jako hrad, 
od počátku 15. století pustne a v r. 1454 je již předmětem kupní smlouvy coby 
„tvrziště s příkopem a paloukem“.

Otakar Volejník, redakce

zdroj: Encyklopedie českých tvr-
zí II.díl K -R a Památkový katalog 
Národního památkového ústavu.

Nejstarší zavátá stopa našeho města je Mrdické tvrziště, které se nalézá zhruba 
uprostřed lesa zvaném “Bažantnice“, blízko Klešic. Toto místo se přímo nabízí na 
napojení do naučné stezky, pramenů poznání našeho města a okolí.

Místo lze na dálku nalézt dle vysokých jehličnanů, které rostou v okolí tvrziště. 
Bohužel samotný areál je také poměrně hustě zarostlý náletovými dřevinami 
a výše zmiňovanými stromy, tudíž identifikace je do značné míry ztížená. Za-
tímco vlastní tvrziště je relativně zachovalé, značně poškozeno je hospodářské 
zázemí, a to jednak vyhloubením rybníka a násypem hrází a jednak výkopem, 
eventuelně přeložením vodotečí, které tento rybník napájejí. Dodnes jsou k vi-
dění val, příkopy a už jen nepatrné zbytky zdiva. Mrdická tvrz náleží k nejstarší 
vrstvě drobných feudálních sídel datovaných (dobou vzniku) ještě v průběhu 
13. století. Jde o klasickou ukázku opevňovací techniky pomocí vodních děl 
v terénu chudém na výšinné polohy. O podobě vnitřní zástavby lze pouze spe-
kulovat, nicméně existují náznaky, že tu mohla stát věžovitá stavba.

Přírodní podmínky (bažinatý terén) dovolují předpokládat zachování jinde 
vzácných reliktů staveb (např. pilotů, trámů) a rovněž tak artefaktů vyrobených 

Pan Hubert Procházka se narodil 27. prosin-
ce 1930 v Brně a zemřel dne 9. února 2017 ve věku 
86 let. Oba rodiče byli lékaři; tatínka však záhy ztra-
til nešťastnou náhodou. Po gymnáziu nastoupil na 
začátku 50. let vysokoškolské studium medicíny. 
Už v roce 1946 vstoupil do Československé strany 
národně socialistické a aktivně působil v Junáku. 
Pan Procházka byl také úspěšný motocyklový 
závodník a v padesátém roce byl nominovaný 
na Šestidenní, která byla v Anglii. Účast však byla 
odvolána.Maminka byla šéflékařka v Janských 
Lázních a po únoru 1948 ji ministerstvo zdravot-
nictví okamžitě propustilo a skoro dva roky byla 
bez práce. Po tuto dobu rodina bydlela v rodin-
ném domě v Heřmanově Městci.

Po únoru 1948 se zapojil do tisku a distribuce 
letáků v Heřmanově Městci, pomáhal udržovat 
písemnou komunikaci mezi pronásledovanými 
duchovními a obsluhoval rádiové spojení pro 
agenty CIC. Heřmanoměstecká skupina se na-
zývala „Skautský odboj Beneše – SOB“. Hlavní 
náplní jejich činnosti bylo rozmnožování a šíření 
letáků pod názvem „Jánošík“. Ty pak předávali 
k dalšímu šíření mezi obyvatelstvem v Heřma-
nově Městci a okolí.

Skupina byla odhalena a ve dnech 19. až 21. červ-
na 1952 se konal v heřmanoměstecké sokolovně 

tzv. lidový soud. Bylo obviněno 17 převážně mla-
dých lidí (nejstaršímu bylo 48, nejmladšímu 17 let).

V žalobě byl pro ně požadován nejvyšší trest, 
tj. trest smrti oběšením. Ten sice při vynesení 
rozsudku nikdo nedostal, ale většina byla věz-
něna mnoho let.

Přelíčení probíhalo jako na divadle. Byly na něj 
vydávány vstupenky, samozřejmě jen politicky 
způsobilým občanům, kteří měli sloužit jako ob-
jednaná klaka. Někteří z nich se pak „odvděčili“ 
hysterickými výkřiky jako byl např. „Zažeňte je 
všechny na faru a zapalte ji“ apod. V té době bylo 
panu Hubertovi 21 let a odsouzen byl k 11 letům 
vězení za velezradu a špionáž. Pracoval na třídírně 
uranu v Jáchymově a v tamější vězeňské nemoc-
nici. Ve vazbě přišel o několik zubů, ohluchl na 
levé ucho, nakazil se žloutenkou a onemocněl 
rakovinou kůže. Koncem roku 1958 byl propuš-
těn na svobodu. Pan Zemek také vzpomíná, když 
v období druhé světové války se jako fotbalisté 
přestrojovali na dvoře za restaurací Na Sále.

Při příležitosti 94. výročí vzniku samostatného 
Československa prezident Václav Klaus vyzname-
nal dne 28. října 2012 na Pražském hradě RNDr. Hu-
berta Procházku, CSc., Řádem Tomáše Garrigua 
Masaryka. Čest jeho památce.

Bohuslav Zemek

1) Plánek Mrdické tvrze. Kdyby se nejednalo o rovinnou polohu, byl by to slušný hrad. 
Ještě koncem 19.stol. tu bývaly hráze a valy které byly časem srovnány a rozvezeny.

2) Možná podoba tvrze která byla 
značných rozměrů spolu s dvorem. 
V knize purkrechtní heřmanoměs-
tecké se píše, že Jan Kuozle z Heřma-
nova Městce 5. června 1454 koupil 
tvrziště s příkopem a paloukem za 
10 kop. Svědky koupě byli Hanyk, 
purkmistr města a Blažek, městský 
rychtář. Ten pak vše přenechal řez-
níkovi Havlovi.


